
Jiří Korda

Většina z nás má doma o Váno-
cích alespoň malý betlémek. Ty 

větší betlémy jsou zase vyhledáva-
nou podívanou v mnoha kostelech. 
Jsme prostě národ nejen betlémářů, 

ale řekl bych, betlémových fandů. 
V čem je vlastně jejich kouzlo? Bez 
ohledu na uměleckou kvalitu jsou 
pro nás ztělesněním vzpomínek na 
Vánoce minulé, Vánoce našeho dět-
ství a milovaných blízkých. Za po-
zornost stojí, že jsou často zasazeny 

nikoliv do krajiny Svaté země, ale do 
té naší, české. Tím ještě víc umocňují 
propojení dva tisíce let staré události 
ve městě Betlém na Blízkém východě 
s naším životem. Selky a pekaři, děti, 
tři králové, i nějaký ten pes a kůň se 
zalíbením a zbožně hledí na děťátko 

ve chlévě. Zkusme se podívat jejich 
očima a vidět víc, než je vidět na 
první pohled. Teď malé bezbranné 
dítě, jednou muž, který zlomí moc 
hříchu, smrti a beznaděje, sám Ježíš, 
Boží Syn. Nejpozději na Hromnice 
betlémy schováme do skříně, ale nic 

nebrání tomu, vytvořit si vlastní du-
chovní betlém ve svém srdci. A tam 
může být nejen celý rok, ale třebas 
i celý život.

Požehnané Vánoce i celý nový rok 
2023 vám přeje farář Jiří Korda.

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

Skvělé běžecké výkony, 
krásné kostýmy

a podpora Filipa,
pro kterého bylo vybráno 

neuvěřitelných 59 000 Kč. 
To byl letošní

Zručský adventní běh.
Děkujeme!

Přejme si vánoční klid a mír pro všechny…

Země betlémy oplývající

Milí spoluobčané, Zruč máme 
svátečně v y zdobenou, zá-

mecký park se rozzářil, svítí nám 
vánoční st rom u zámku. To vše 
nám dává najevo, že za pár dní bu-

dou Vánoce a blíží se konec roku. 
Vánoční strom jsme rozsvítili v ne-
děli 27. 11. za účasti stovek z vás, 
občanů města i lidí z okolí.

V tomto adventním čase se bude-

me snažit alespoň na malou chvíli 
zastavit a zavzpomínat na krásné 
chvíle prožité v uplynulém roce.

Vánoční čas v nás také v y volá 
vzpomínky na naše blízké, kteří 

jsou daleko, nebo už nejsou mezi 
námi.

Vážení Zručáci, přeji vám, abys-
te konec roku zvládli bez velkého 
stresu a nervozity. Přeji vám krásné 

Vánoce strávené s blízkými vašemu 
srdci, dětem i dospělým šťastné vy-
kročení no nového roku 2023.

Váš starosta Martin Hujer

Gratulujeme Barboře Filipové, 
zručské volejbalistce a mistryni 
ČR, k získání Ceny města
za sportovní výkon 2021.
Rok 2022 je u konce a je na čase 
navrhnout kandidáty na aktuální 
Cenu města. I vy můžete přispět 
svým návrhem!

Redakční rada Zručských novin
přeje čtenářům

klidné a požehnané
vánoční svátky

a šťastný nový rok.
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Děkuji paní Radce Janatové
a Dagmar Kohoutové
za výzdobu autobusové zastávky
na Dubině.

Předseda osadního výboru
Bohumil Zelinger
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Petra Menšíková

V sobotu 12. 11. 2022 se ve Vý-
stavním sále zámku uskutečnilo 

slavnostní přivítání našich nejmen-
ších občánků mezi občany města 
Zruče nad Sázavou.

Starosta města Mgr. Martin Hujer 
popřál všem přítomným dětem, ro-
dičům a jejich rodinám hodně štěstí, 
zdraví a lásky.

Slavnostního uvítání mezi občany 
našeho města se zúčastnili se svými 
rodiči, prarodiči a přáteli: Viktorie 

Velehradská, Filip Peukert, Zita Ze-
lenková, Mag daléna Závorková, Sofie 
Páleníková, Adéla Vodrážková, Tereza 
Dorogiová, Antonín Brož, Klaudie 
Šindlerová, Mia Krištofová, Elin Vod-
várková, Vojtěch Škrabal, Eliška Peter-
ková, Evelyn Bednárová, Jonáš Lopour, 
Oliver Vlasák, Stela Jelínková, Jasmína 
Jelínková a Štefan Tom Kadlec.

I my se připojujeme s přáním klid-
ného a radostného dětství.

Autorka článku je pracovnicí Spolku 
pro občanské záležitosti.

Šárka Kohoutová

Není to tak dávno, co mi zazvonil 
telefon a na jeho druhém konci 

má letitá známá, kolegyně a dobrá 
duše DPS ve Zruči.

„Nechtěla bys přijít mezi nás a po 
dlouhé době zase zazpívat? Naši kli-
enti by byli moc rádi, už se na Tebe 
ptají a my bychom Tě také rádi při-
vítali.“

„Což o to, já bych přijela a zazpívala 
ráda. Ale jenom na mně nezáleží, mu-
sím se zeptat nejpovolanějšího, pana 
Hromadníka. Ale neboj, já myslím, 
že to vyjde, hned dnes mu zavolám.“

„Dobře, tak budeme doufat a těšit 
se.“ Zazní mi v odpověď a já vskutku 
neváhám a ještě týž večer, se po pří-
chodu z práce „činím.“

Následný, asi třicetiminutový, tele-
fonát, zapříčiní, že spolu s mojí život-
ní oporou naplánujeme společných 
setkání hned několik, mezi nimi i na 
šestého prosince předvánoční zpívání 
v DPS, kde zazněly jak moderní vá-
noční melodie, tak klasické, tradiční 
vánoční koledy.

A, jak doufáme, sk lidily úspěch 
a nás, hlavní protagonisty, tato reakce 
zahřála u srdce a na duši.

Díky za to!

Lenka Vladyková

Zručský DS Centrin CZ, s. r. o. je 
již od roku 2007 znám jako po-

skytovatel sociálních služeb. Nabízí 
své služby seniorům ve třech oblas-
tech – Domov pro seniory, Domov 
se zvláštním režimem a Odlehčovací 
služba.

Od ledna roku 2022 k těmto služ-
bám přibyla další, specifická služba, 
a to denní stacionář při DS Centrin. 
Ten nabízí své služby seniorům či 
znevýhodněným osobám po ome-
zenou dobu, a to ve smyslu jejich 
podpory v případě, že nemohou být 
z nějakého důvodu sami doma a při-
tom chtějí mít plnohodnotně využitý 
volný čas.

Aktivizační oddělení DS Centrin 
nabízí pestrou škálu volnočasových 
aktivit, kterou navštěvují uživatelé 

stacionáře společně s ostatními uži-
vateli domova. Tím jsou zapojeni do 
veškerého denního dění, ať už jsou to 
pracovní činnosti, kde si trénují jem-
nou motoriku, či besedy nad knihou, 
muzikoterapie, posezení při harmo-
nice, videokluby, kluby pečení a va-
ření, trénování paměti, společenské 
hry, bohoslužby, oslavy narozenin či 
vycházky do okolí, různé výlety f i-
remním autem atd.

V případě potřeby odpočinku slou-
ží uživatelům stacionáře vyhrazená 
místnost, která je vybavena novými 
relaxačními křesly. Strava je zajiště-
na v podobě dvou svačin – dopolední 
a odpolední a samozřejmě oběda ve 
společné jídelně.

Tato služba je nabízena od pondělí 
do pátku v časovém rozmezí 7.00–
15.30 hod.

Štěpánka Malinová

Třetí listopadovou sobotu uspo-
řádal Spolek pro občanské zá-

ležitosti města Zruče nad Sázavou 
tradiční Setkání seniorů. Sychravé 
počasí tento den neodradilo milov-
níky zábavy nejen z řad starší ge-
nerace, kteří přišli do malého sálu 
hotelu Zruč zažít příjemnou atmo-
sféru podzimního odpoledne plného 
zpěvu, tance a setkání s blízkými či 
známými lidmi našeho města a okolí. 
Pozvání přijal i místostarosta města 
pan Pavel Vrzáček, který zahájil tuto 
akci krátkým proslovem. K poslechu 
i tanci hrála dechová skupina Zručská 

desítka pod vedením p. Prachaře ze 
Zruče nad Sázavou. Ta zaznamenala 
veliký úspěch díky bohatému reper-
toáru písní i přehlídce nástrojů, které 
úžasně podpořily hudební produkci 
a zaplnily taneční parket již od první 
písničky. Během celého odpoledne se 
podávalo malé občerstvení v podo-
bě zákusku, chlebíčku, kávy a čaje, 
o které se postaraly členky Spolku pro 
občanské záležitosti. Za to jim patří 
veliké poděkování, stejně jako všem, 
kteří se podíleli na přípravě i bezpro-
blémovém průběhu této akce. Senioři 
dokázali, že se umí skvěle bavit a bu-
deme rádi, pokud přijmou pozvání 
a navštíví tuto akci i příští rok!

Šárka Kohoutová

Jako každý rok, i  letos se usku-
tečnil jeden z mnoha adventních 

koncertů Richarda Pachmana, který 
si tentokrát přizval na pomoc Kate-
řinu Jechovou, neteř své věrné spo-
luúčinkující Dity Hořínkové. A ne-
mohl začít jinde než právě ve Zruči 
nad Sázavou.

Jako každý rok, tak i letos byl zašti-
ťován Klubem panenek a medvídků 
pod patronací Alenky Zemanové.

Oproti předešlé zkušenosti se tento-
krát adventní koncert konal ve dru-
hém patře spolkového domu, v pro-
storách zasedací místnosti, kterýžto 

prostor byl v sobotu, 26. 11. úderem 
sedmnácté hodiny zaplněn téměř do 
posledního místa.

Ve světové premiéře tu zazněl Pří-
běh zrození – legenda o narození Je-
žíše Krista. Jak jinak, v originálním 
a neotřelém provedení známého zpě-
váka, malíře a spisovatele Richarda 
Pachmana, který se kromě zpěvu 
ujal i role vypravěče a průvodce po-
řadem.

I   n a š i  s e n io ř i  z   D S  C e nt r i n 
CZ, s. r. o. se slavnostního vystoupe-
ní zúčastnili a odcházeli do svých pří-
bytků v patřičně povznesené předvá-
noční náladě stejně tak jako my, jejich 
nadšený doprovod. A tak to má být.

Slavnostní přivítání
nejmenších občánků

Předvánoční zpívání v DPS

Denní stacionář při DS Centrin

Setkání seniorů
na Hotelu Zruč

Příběh zrození – adventní 
koncert Richarda Pachmana

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci říjnu a listopadu oslavili 

narozeniny, jmenovitě pak těmto:

Marii Burdové, Věře Kaňkové, 
Ludmile Stejskalové, Mileně Sy
růčkové, Libuši Moravcové, Heleně 
Melezinkové, Kristě Pekárkové, 
Evě Cukrové, Marii Novotné, Marii 
Bramborové, Marii Procházkové, 
Emilii Zelingerové, Jiřímu Hásovi, 
Bohumile Maršounové, Věře Jelín
kové, Boženě Putzové, Emilii Čele
dové, Anežce Šimkové, Miloslavu 
Zenáhlíkovi a Josefu Bramborovi.

Zdeňku Klofáčovi, Haně Kyselové, 
Ludmile Krňákové, Marii Koře
nové, Evě Štěpánové, Ladislavu 
Pajerovi, Věře Zelinkové, Marii 
Vohnické, Bedřichu Čecháčkovi, 
Jaroslavu Kytkovi, Marcele Kot
tové, Františku Oberreiterovi, 
Jaroslavu Malcovi, Anežce Ku
klínkové, Jiřině Outlé, Emilii Tvr
díkové, Alence Pavlatové a Olze 

Bílkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Lenka Turková

Dne 5.11 SDH Nesměřice pořá-
dalo turnaj ve stolním tenise 

a fotbálku. Sportovní klání bylo za-
hájeno krátce po 15. hodině. Nejprve 
začal turnaj ve stolním tenise, kde se 
na prvním místě umístil Martin Tu-
rek, druhém Lukáš Petržílka a tře-

tím Anna Hejná. Následoval turnaj 
ve dvojicích – stolní fotbálek. Na 
prvním místě se umístil Vladimír 
Kříž a Veronika Málková, druhém 
Lukáš Petržílka a Josef Jelínek, tře-
tím Lenka Turková a Martin Turek. 
Všem výhercům moc gratulujeme 
a všem děkujeme za účast. Těšíme 
se na další akci.

Lenka Turková

Halloween rozhodně není typic-
ky českým svátkem. V posled-

ních letech se stává velice oblíbeným. 
Tuto oslavu milují hlavně děti. Ani 
v Nesměřicích nemohla tato oslava 
chybět. Dětské disco, vydlabávání 
dýní, malování na obličej. Po setmě-
ní lampionový průvod. Ve večerních 
hodinách byl připraven program pro 
rodiče – Disco 90 léta.

Turnaj v Nesměřicích

Halloween

Vážení přátelé,
rádi bychom vás pozvali na akce, které jsou pro letošní advent a vánoční 

čas připraveny v kostele sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou.
V sobotu 10. 12. od 17.00 hodin se uskuteční předvánoční koncert skupiny 

Diogenes z Čechtic. Zazní koledy, spirituály a vánoční duchovní i světské písně.
V sobotu 17. 12. od 17.00 hodin zazní Česká mše vánoční J. J. Ryby v prove-

dení Podblanického smíšeného sboru a orchestru pod vedením pana Aleše 
Suchomela a pod taktovkou pana Jiřího Volka.

28. 12 a 29. 12 vždy od 13.30 do 15.30 si bude možné prohlédnout nejen 
kostel, ale také vánoční výstavu.

Vstupné na všechny akce je dobrovolné a výtěžek bude použit na restau-
rování barokní sochy Panny Marie Bolestné stojící na bývalém zahrádeckém 
náměstí.

Honza Čihák, Spolek Přátelé Zahrádky
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PODĚKOVÁNÍ
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcí

Jana Vilímovská

V sobotu 3. 12. 2022 se v zámec-
kém příkopu po dvouleté co-

vidové pauze sešly bytosti pekelné. 
Nechyběl samozřejmě ani vládce 
pekel Lucifer, který děti po zvážení 
na pekelné váze pustil dále do pekla. 
Tam na ně čekali čerti s připravený-
mi úkoly. Aby se děti dostaly z pekla, 
nestačilo ale jen splnit všechny úko-
ly, musely nakonec najít klíč, který 
jim odemkl pekelnou bránu. Jedině 
potom se mohly vydat za Mikulá-
šem, který děti odměnil balíčkem 
plným dobrot a posla l je ještě do 
cukrárny U čertovské babičky. Tam 

si děti vyměnily minci, kterou vy-
dělaly v pekle, za výbornou buchtu 
nebo koláč.

Moc děkuji všem dobrovolníkům, 
kteří se na akci podíleli a kteří obě-
tovali téměř celý druhý adventní ví-
kend, aby si děti užily netradiční mi-
kulášskou nadílku. Poděkovat bych 
také chtěla městu Zruč za f inanční 
podporu a za spolupráci. Věřím, že 
všech téměř 300 dětí odcházelo z akce 
spokojených, a i když nějaká slzička 
při setkání s čerty ukápla, doufám, že 
se dětem v pekle líbilo. A na závěr tu 
ještě mám vzkaz od Mikuláše – vzka-
zuje hlupákům, kteří házeli sněhové 
koule na anděly, že čert nikdy nespí!

Čerti na zámku již pošesté

Každé pondělí Šikulkové – RC Setkání srdečně zve na výtvarnou a tvořivou dílnu, která 
bude probíhat od 16.00 do 17.30. Kroužek je určen pro děti od 3 do 8 let 
a bude probíhat v herně RC Setkání. Cena za lekci je 40 Kč. Více info na 
tel.: 733 453 517.

Každé úterý Děti v pohybu – cvičení probíhá vždy od 15.30 do 16.30 ve víceúčelovém 
sále SD. Vstupné 10 Kč.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. V úterý studuje 
1. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 2. skupina v čase od 18.00 do 19.00. 
Ve čtvrtek studuje 5. skupina v čase od 16.00 do 17.00, 3. skupina v čase 
od 17.00 do 18.00 a 4. skupina v čase od 18.00 do 19.00.

Každá středa Cvičení s Rákosníčkem – V herně RC Setkání bude každou středu pro-
bíhat zábavné cvičení pro děti. Kroužek bude začínat vždy od 16.00. Cena 
za lekci 50 Kč.

Každý čtvrtek Cvičení s Rákosníčkem – V herně RC Setkání bude každý čtvrtek pro-
bíhat zábavné cvičení pro děti. Kroužek bude začínat vždy od 9.30. Cena 
za lekci 50 Kč.

Každý pátek MANABA training – cvičení pro maminky s dětmi od 7 týdnů do 3 let. 
Cvičení bude probíhat v tělocvičně spolkového domu od 10.30 do 11.30. 
Cena za lekci je 100 Kč.

2. 11. 2022–
31. 1. 2023

Momentalis realis – výstava v zámecké galerii. OKŠS vás srdečně zve 
na výstavu Františka Kříže, kterou můžete shlédnout v zámecké galerii. 
K vidění budou obrazy, hudební nástroje, sochy a mnoho dalšího. Otevře-
no bude každé pondělí a středu od 8.00 do 16.00 a každé úterý, čtvrtek 
a pátek od 8.00 do 15.00. Vstupné plné 30 Kč, snížené 20 Kč.

3., 17., 24. 
a 31. 1. 2023

Setkání v klubu – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 14.30.

6. a 9. 1. 2023 20 osobností 20. století II. – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 9.00 
do 12.15 v zasedací místnosti SD. Přihlášky a více informací u paní Evy 
Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo na telefonu: 605 408 887.

6. 1. 2023 Rapový kroužek – pořádá Tomáš Adam. Kroužek se bude konat v zase-
dací místnosti spolkového domu od 17.00 do 19.00.

7. 1. 2023 Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.

10. 1. 2023 Tvoření pro radost: macramé pírka  – pořádá ČSŽ. Potřeby: nůžky, 
hřeben. Začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ ve spolkovém domě.

31. 1. 2023 Mimoni 2: Padouch přichází – kino ve spolkovém domě. OKŠS a spol-
kový dům zve děti na promítání za vysvědčení. Film se bude promítat 
od 17.00. Vstupné: děti 50 Kč, doprovod 70 Kč. Filmová kavárna bude 
otevřena od 16.00.

Adventní duchovní posezení:

Zruč nad Sázavou, fara ke Kostelu 3
Neděle 4. prosince, 15.00

Mše svaté a návštěvy betlémů:

Sobota 24. prosince, Štědrý den
Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 24.00 mše svatá;
Kácov, kostel Narození Panny Ma-
rie, 22.00 mše svatá;
Soutice, kostel sv. Jakuba
13.00–16.00 možnost návštěvy bet-
léma a osobní modlitby, 16.00 mše 
svatá.

Neděle 25. prosince, Narození Páně
Zruč nad Sázavou, kostel Povýše-
ní sv. Kříže, 8.30 mše svatá, 14.00–
17.00 možnost návštěvy bet léma 
a osobní modlitby;
Kácov, kostel Narození Panny Ma-
rie, 10.30 mše svatá;
Soutice, kostel sv. Jakuba, 12.00 mše 
svatá.

Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 8.30 mše svatá;
Kácov, kostel Narození Panny Ma-
rie, 10.30 mše svatá, 14.00–17.00 
možnost návštěvy betléma a osobní 
modlitby;
Soutice, kostel sv. Jakuba, 12.00 mše 
svatá.

Pátek 30. prosince, Svaté Rodiny
Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 18.00 mše svatá s obnovou 
manželských slibů.

Sobota 31. prosince, sv. Silvestra, závěr ob-
čanského roku
Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 7.00 mše svatá – zakon-
čení celonoční adorace, 14.00–16.00 
možnost návštěvy betléma a osobní 
modlitby, 16.00 mše svatá – poděko-
vání za končící rok;
Polipsy, kostel Všech svatých, 18.00 
mše sv. v latinském jazyce.

Neděle 1. ledna, Matky Boží, Panny Marie, 
Nový rok

Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 8.30 mše svatá;
Kácov, kostel Narození Panny Ma-
rie, 10.30 mše svatá, 14.00–17.00 
možnost návštěvy betléma a osobní 
modlitby;
Soutice, kostel sv. Jakuba, 12.00 mše 
svatá.

Sobota 7. ledna, Zjevení Páně (Tři Králové, 
přesun z pátku)
Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení 
sv. Kříže, 8.30 mše svatá s žehnáním 
vody, kadidla a křídy;
Kácov, kostel Narození Panny Ma-
rie, 10.30 mše svatá s žehnáním vody, 
kadidla a křídy;
Soutice, kostel sv. Jakuba, 12.00 mše 
svatá s žehnáním vody, kadidla a kří-
dy, 13.00–15.00 možnost návštěvy 
betléma a osobní modlitby.

Farář Jiří Korda bude k dispozici 
po celou dobu otevření kostelů.

Ostatní dny doby vánoční mše 
sv. viz farní web a nástěnky.

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Václav Seidl

Historie je učitelkou života, praví 
latinské přísloví („Historia ma-

gistra vitae“). Toto přísloví nám říká, 
abychom se poučili z historie a neo-
pakovali chyby generací před námi. 
I v historii naší země jsou události, 
ze kterých bychom se měli poučit. Je 
to doba husitství, která je dnes různě 
interpretována.

H. G. Hells, anglický historik, píše 
ve svých Dějinách světa, že všeobec-
ný myšlenkový proud doby 15. století 
směřoval k tomu, aby vytyčil autori-
tu Bible proti autoritě církve. Jedním 
z představitelů evropských reformáto-
rů církve byl mistr Jan Hus. Papežství 
mělo o situaci v Čechách jen zprávy 
od arcibiskupa Zajíce, a tak se od 
počátku roku 1410 obracelo na různé 
představitele šlechty s cílem je posta-
vit proti reformistům, kteří navazo-
vali na myšlenky anglického učence 
Johna Wyclifa. Tyto papežské apely 
však nepadaly na úrodnou půdu. Na-
opak, sympatie k Husovi ještě vzrost-
ly. Vyvrcholením byl rok 1411, kdy 

se arcibiskup Zajíc zavázal podřídit 
českému králi a slíbil napsat papeži 
o neexistujícím kacířství v Českém 
království. Dále však neunesl tíhu 
své odpovědnosti vůči papeži a ujel 
do Uher.

A tak postup církevních úřadů pro-
ti Husovi nakonec vyvolal na českém 
královském dvoře i u některých jeho 
dřívějších sympatizantů odklon od 
jeho učení. Dodnes se vede polemika 
o pravosti listů, v nichž se na stranu 
Husa postavil český král Václav IV. 
a královna Žof ie. O čem se vedly 
spory? Především o nápravu církve. 
Podtextem těchto sporů je úsilí o po-
litické proměny směřující k vytvoření 
stavovského státu. Střetem obou linií 
je pak výsledek, který z husitství uči-
nil fenomén evropských dějin. Hus 
nacházel největší protivníky a nebez-
pečí z církevních kruhů (pražská kapi-
tula, řeholní duchovenstvo a většina 
farního kléru). Hus byl přinucen ká-
zat mimo Prahu. I když sám zastával 
názor: „Co se doma upeče, se doma 
sní,“ a nestál o medializaci svého spo-
ru na mezinárodní úrovni, nemohl 

tomu zabránit. Po zásahu římského 
a uherského krále Zikmunda byl svo-
lán kostnický koncil. Každý Čech 
dnes již ví, jak tento koncil skončil. 
Před odsouzením Husa na hranici 
však sympatizující česká šlechta za-
slala koncilu „Stížný list“, ve kterém 
žádá osvobození Husa z kostnického 
žaláře. Autoři kritizují, že Hus byl 
odsouzen, přestože se koncilu nepo-
dařilo dokázat mu vinu. Upálení Jana 
Husa autoři a signatáři považují za 
urážku celé země. Dochoval se pouze 
exemplář II, uložený v Edinburghu, 
z něhož byly vytvořeny dvě faksimi-
le (první je uloženo v pražském Ná-
rodním muzeu a druhé z roku 2007 
se nachází v Ženevě). Kdo tento list 
podepsal a našel odvahu se postavit 
světově uznávané autoritě? Bylo to 450 
českých šlechticů, kteří opatřili tento 
„Stížný list“ svými pečetěmi. Mezi 
těmito pečetěmi jsou pečetě pana 
Mlýnka se Sedmipanuov (Sedmpá-
ny), Viléma ze Sútic, Matěje ze Sútic 
(Soutice), Diviše z Pertoltic, Bolecha 
z Dálkovic, Jana z Dálkovic, Vavřince 
z Bohdanče nebo Jana ze Zbraslavic.

Antonín Dolejší

V minulém čísle Zručských novin 
byl článek paní Mgr. Martiny 

Fia lové o židovské komunitě ve Zru-
či n. S. a okolí. Byli zde připomenu-
ty i významné osobnosti, například 
Hugo Meisl. Kdo to ale byl?

Hugo Meisl se narodil v roce 1881 
v Malešově u Kutné Hory. V roce 
1887 se rodina přestěhovala do Svět-
lé nad Sázavou, kde Hugo chodil do 
české školy. Ale v roce 1893 se rodina 
opět stěhuje tentokrát do Vídně, kde 
vystudoval a stal se bankovním úřed-
níkem. Jeho největším zájmem byla 
kopaná, kterou hrál za za amatérský 
klub Vienna Cricket. Víc než na hřišti 
vynikal v roli organizátora, kde uplat-
nil svůj diplomatický talent a jazykové 
schopnosti. Stál u zrodu rakouského 
fotbalového svazu a jeho vstupu FIFA. 
V letech 1919 až 1937 trénoval rakous-
kou reprezentaci, která porazila třeba 
Německo 6–0, Švýcarsko 8–1, Anglii 
2–1, a v Evropě byl tento tým nejlepší. 
Na olympiádě v Berlíně 1936 dovedl 
družstvo k zisku stříbrných medailí. 

Zde tým a žid Hugo Meisl dostali me-
daile od Adolfa Hitlera.

Hugo Meisl byl nejen energetický 
trenér a diplomat, který musel čelit 
nepřátelství kvůli svému židovskému 
původu. Neskrýval svůj vztah k židov-
ství v době, kdy antisemitismus pat-
řil k dobrému tónu většiny obyvatel 
Vídně. Když se dostali k moci nacisté, 
pocítil to nejdříve bratr Willy, který 
byl nejvýznamnějším sportovním no-
vinářem v Berlíně. Před diskriminací 
a šikanou se mu podařilo uprchnout 
do Anglie. H. Meisl věděl, jaký osud 
by ho čekal v případě obsazení Ra-
kouska Německem.

Hugo Meisl zemřel 17. února 1937 
v pouhých 55 letech a je pochován v ži-
dovské části Vídeňského centrálního 
hřbitova. Za svého života pracoval 
v Rakouském fotbalovém svazu, pra-
videlně se účastnil jednání federace 
FIFA. Stal se průkopníkem moderni-
zace hry, prosazoval nové metody tré-
ninků, profesionalizaci fotbalu a vznik 
evropských soutěží. Přestože pocházel 
z malé židovské komunity v Malešově, 
v Čechách se o něm ví jen málo.

Šárka Kohoutová

Jako nadšenému „pisateli“ mi to 
nedá, abych se nepodělila o zážitek, 

který mi přinesl poslech pravidelného 
pořadu na vlnách jedné rozhlasové 
stanice (nevím, zda mi přísluší uvádět 
jméno stanice, aby se nejednalo o „ne-
žádoucí reklamu.“)

Nicméně, onen večer jsem stanici 
naladila a tam… (Tady už „reklamu“ 
udělat musím a jsem tomu velice ráda, 
protože ten OBYČEJNĚ NEOBYČEJNÝ 
ČLOVĚK SI TO ZASLOUŽÍ!)

Není to nikdo jiný než Štěpán Rak. 
Kytarový virtuos, profesor hry na ky-
taru na vysoké škole, a je třeba zmínit, 
že je přímo zakladatelem výuky hry 
na kytaru na vysoké škole, fotograf, 
výtvarník, hudební skladatel, tramp 
(Brabouk) a v neposlední řadě také 
hrdý otec dvou synů – Štěpána Raka 
mladšího – nadšeného a úspěšného pa-
leontologa a Jana Matěje Raka – foto-

grafa, pedagoga, písničkáře a specialis-
ty na kytarové úpravy hudební tvorby 
Jaroslava Ježka, který se mimochodem 
pyšní prvenstvím nebývalé a dosud ne-
vídané hodnoty: skladbu Bugatti step, 
se kterou se „perou“ „protřelí“ klavíris-
té, on, jako jediný na světě, hraje mis-
trným způsobem na kytaru!

Mohu to potvrdit, měla jsem tu čest 
v roce 2005 tento výkon vidět na vlast-
ní oči a slyšet na vlastní uši… Ale vrať-
me se teď k hrdému otci, který se zau-
jetím, dojetím a jímavým tónem hlasu 
začíná rozplétat svůj příběh, kdy na 
něj ostatní děti pokřikovaly: „Rusáku, 
Rusáku, přivezli Tě na tanku…“

Na podrobnější informace na toto 
téma zvící románové ságy odkazuje 
Štěpán Rak na své internetové strán-
ky a mistrnou badatelskou práci his-
toričky. Ale vzápětí také dodává, že by 
všem dětem na světě přál takové rodi-
če biologické jako on měl adoptivní, 
Josefa a Marii.

A což teprve, když se rozpovídá 

o tom, jak ve studiu natáčel rozhla-
sový pořad, kde se také zmínil o tom, 
že by si přál se setkat s bratrem Volo-
dymirem.

A jistý pán se rozhodl, že pro setkání 
dvou bratrů udělá, co bude v jeho si-
lách. A tak byl Štěpán Rak pozván do 
Kyjeva, kde měl koncert a v závěru byl 
vyzván, zda by nezahrál nějakou ukra-
jinskou melodii a tak se také stalo.

To, co následovalo potom, nelze dost 
dobře slovy popsat: K hlavnímu prota-
gonistovi přistoupil vysoký pán s čer-
venou růží, objal ho a řekl: „Stepan, ja 
Tvoj brat, Voloďa.“ Dva bratři se tak 
sešli v pořadu Ždi menja (Čekej mě) 
a v ten okamžik je sledovalo čtyřicet 
milionů lidí…

Za zmínku stojí také aktivní spo-
lupráce profesora Štěpána Raka 
s hercem, dabérem a komentátorem 
Alfrédem Strejčkem, v současné době 
už pětiletým klientem sanatoria Šar-
lota v Prosečnici, kam byl umístěn 
poté, co prakticky „přes noc“ ochrnul 

vlivem neznámé genové poruchy. Ště-
pán Rak na rozhlasových vlnách se 
zaujetím vypráví, jak se tito dva vě-
hlasní umělci spolu seznámili. Alfréd 
Strejček prý přišel na konzervatoř, kde 
zrovna Štěpán Rak učil a otázal se, zda 
by s ním profesor Rak nechtěl spolu-
pracovat na projektu „Komenský“. 
A Štěpán Rak prý odpověděl: „Pane 
Strýčku (tady prý Alfréda Strejčka ze 
samé radosti „pospisovněl“), na to já 
čekám celý život!“

A tak mohla vzniknout „literárně-
-hudební pásma“ na rozličná témata, 
třeba například „Vivat Comenius“ 
jako pocta Janu Amosi Komenskému.

Vzápětí na rozhlasových vlnách, za 
kytarového „podkresu,“ slyšíme tyto 
vzácné myšlenky J. A. Komenského:

„S temnotami není třeba svádět 
žádný zvláštní boj, přinese-li se svět-
lo. Protože pak temnoty ustoupí samy 
s sebou.“

„Čím temnější je tma, tím méně 
světla stačí.“

„Vše na tomto světě se dá napravit 
jen jemným teplem lásky, poněvadž 
jinak je to nemožno.“

A sám Štěpán Rak později na roz-
hlasových vlnách prohlásí: „Milovat 
srdcem a neptat se, co za to.“

Co k tomu dodat závěrem? Jak jsem 
zmínila v úvodu, s Janem Matějem 
Rakem, synem pana profesora, jsem 
měla tu čest a štěstí sama aktivně spo-
lupracovat. Nejen jako jeho žákyně 
anglického jazyka na střední škole, 
ale i jako nadšená zpěvačka, kdy jsem 
si s chutí zazpívala některé z melodií 
Osvobozeného divadla či z repertoáru 
Evy Olmerové, jak jinak, za kytarové-
ho doprovodu Jana Matěje.

Jestli jsem na něco ve svém životě 
pyšná, ač jinak vychovávána ke skrom-
nosti, pak je to právě skutečnost, že 
jsem, byť nakrátko, mohla stát vedle 
jedné z legend, syna ještě větší legendy. 
Vedle OBYČEJNĚ NEOBYČEJNÝCH LIDÍ.

TIŠE ŘÍKÁM DÍKY…

Stížný list podepsali i šlechtici z našeho okolí Kdo byl Hugo Meisl?

Obyčejně neobyčejný ČLOVĚK

Tomáš Hladík

Asi jste o nich už slyšeli, nebo je do-
konce někde na fotce či na vlastní 

oči viděli. Svým pohybem připomí-
nají tučňáky. Vzezřením vytáhlejší 
a hubenější kachny, které potkáváme 
v přírodě u vody. Jsou to indičtí běžci, 
domestikovaná forma kachny divoké 
z jihovýchodní Asie. Svou stále vět-
ší popularitu si zasluhují především 
díky svému „slimákožroutství“.

Většina lidí, kteří na své zahrádce 
vkládají energii a tvořivost do toho, 
aby si vlastníma rukama vypěstovali 
něco zdravého na stůl, se totiž potý-
ká s nájezdy slimáků, správně plzáků 
španělských. A poslední sezóna opět 
byla na tyto nevítané návštěvníky bo-
hatá. Pořízení indických běžců může 
být cestou jak s těmito nechtěnými 
příchozími skoncovat, když už je člo-
věk unaven zkoušením všemožných 
babských rad, jak na ně, a nechce na 
své zahrádce používat chemii.

To byla i má motivace si tyto zvlášt-
ní kachny obstarat. Zahrada je totiž 
veliká a divoká a ani domluva, ani 
používání šetrnějších přípravků ne-
mělo valný dlouhodobější účinek. 
A chodit večer na jejich lov, to člově-
ka taky omrzí, když jich každý další 

den stejně posbírá desítky. Pro běžce 
jsou však veškeří slimáci a plzáci ob-
líbenou pochoutkou, a to právě i ti 
španělští, kteří u nás jinak nemají 
přirozeného nepřítele, jenž by jejich 
stavy udržoval v rovnováze.

Podařilo se mi zkraje jara sehnat 
dvouleté hejno sedmi kusů ve složení 
tři kachny a čtyři kačeři. Už odchyt 
u původního chovatele byl velkým 
dobrodružstvím. Jsou totiž velmi 
plaší, přiblížení se k nim na vzdále-
nost několika metrů zasahuje do jejich 
bezpečné zóny a vydávají se za svého 
typického gagání na úprk. Ale poda-
řilo se. Instinkty lovců máme někde 
hluboko v sobě, zdá se.

Na naší zahradě se rychle zabydleli. 
Spousta zákoutí, vysoká tráva, kde je 

stále co hledat k snědku. Na několi-
ka místech jsem jim připravil vodní 
prvky ve formě starých van a pítek, 
přeci jen kachna je pták vodní. Je vel-
mi uklidňující běžce pozorovat při 
cachtání a čištění si peří. Z patřičné 
vzdálenosti, samozřejmě.

Potřebují kachník, kde mohou 
v bezpečí před predátory přečkat noc. 
Jdou po nich ti samí jako po slepicích, 
tedy kuny, lišky, ale i draví ptáci, kteří 
mohou na volnějších prostranstvích 
útočit i ve dne. Stejně jako slepice si 
běžci na noc domů přijdou sami, cho-
dí přitom o něco později než ony. Aby 
si na svůj nový příbytek zvykli, nechal 
jsem je první odpoledne, přes noc až 
do dopoledne v kachníku zavřené. 
A hned druhý den už domů trefili a po 
setmění bylo slyšet jejich štěbetání 
z nového domova, který rychle přijali 
za svůj. Takže jim stačilo popřát dob-
rou noc a zavřít je.

Ráno je vypustím, nasypu jim zrní. 
K němu se dostávají ale až později 
během dne, raději hned zaboří zobák 
do trávy a hledají něco lepšího. To je 
spolu s občasným čištěním kachníku 
a hlídáním dostatku vody k pití i kou-
pání veškerá péče, již vyžadují.

Od jara až do konce léta samice 
snášely vejce. Někdy i každá jedno 

denně, většinou řidčeji. Ač u nás 
konzumace kachních vajec není pří-
liš rozšířená, jedná se o kvalitní po-
travinu, která je v zahraničí běžně 
prodávána na trzích. Mají lehce jinou 
barvu a špičatější tvar, jsou hutnější, 
ale jinak chuťově velmi podobné sle-
pičím. Kvůli údajné větší náchylnosti 
kachních vajec k salmonele se do-
poručuje jejich delší tepelná úprava, 
čímž se případná kontaminace, která 
může být na povrchu vejce, nikoliv 
uvnitř, vyřeší. Vhodnou přípravou je 
tedy uvaření natvrdo, případně jejich 
použití při pečení.

I při smíšeném hejnu, kdy se dá oče-
kávat, že většina vajec je oplodněná, 
a tedy by z nich mohla být další ge-
nerace indických běžců, se kachňat 
většinou nedočkáme, neboť málokdy 
se stane, že by samice na vejce zasedla 
a vyseděla je. U nás se to nestalo ani 
jednou. Chovatelé tedy sahají po umě-
lých líhních, chtějí-li rozšiřovat chov.

Kdybyste o pořízení indických běž-

ců uvažovali, mějte na paměti, že jsou 
to společenská zvířata, která potřebují 
být v hejnu. Minimálně tedy mít dva 
kusy, lépe ale více. Běžci budou raději, 
že jsou větší parta, a i pohled na ně 
ve větším počtu, jak všude chodí jako 
jeden muž, je zábavnější. Opravdu se 
od sebe nehnou, a jakmile se někdo 
někde zapomene, už jej hledají, vyvo-
lávají, jdou mu naproti nebo vyšlou 
jednoho ze svých řad, aby opozdilce 
přivedl zpět k hejnu.

Kvůli jejich plaché povaze by se dalo 
říct, že člověk žije spíše vedle nich, než 
s nimi, že s nimi sdílí společný prostor, 
kde si každý jede svou. Ale je to pří-
jemné je při cestě zahradou potkávat 
nebo z dálky slyšet jejich brebentění.

Teď nás s nimi čeká první zima, 
ale ta by pro ně neměla být problém. 
A na jaře zase vyrazí na slimáky, jest-
li tedy ještě nějací budou, protože já 
jsem od půlky léta už na zahradě 
žádného nepotkal.

Jak se žije s běžci

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Lilija Filonova

Jmenuju se Lilija Filonova, zahrad-
ničení se věnuju 30 let, tématu 

přírodních zahrad, jejich návrhům 
a realizacím 10 let. Je to moje poslá-
ní, životní filozofie a dar, který můžu 
předávat dál.

V teto rubrice se budu věnovat za-
hradám, jejich významu a fungování 
v průběhu kalendářního roku a cel-
kově tomu, jak bychom mohli pomá-
hat přírodě pochopením a respektem 
k jejím procesům.

Co je přírodní zahrada? Je to místo, 
životní prostor, který nám zajišťuje pl-
nohodnotný kontakt s přírodou. Může 
to být třeba zarostlá „džungle“, plná 
ovocných stromů, keřů a květin, může 
to být vzdušný prostor, kde máme dost 
místa na běhání, společenské aktivity 
a hry, může to být i „klasická“ zahra-
da, ve které se plně respektují zákony 
přírody. V takové zahradě žijí rostliny 
a živočichové v kooperaci, pomáhají si 
navzájem, léčí, hnojí, odpuzují škůd-
ce, lákají opylovače. Taková zahra-
da je po několika letech od založení 
soběstačná a nevyžaduje zásah člověka 
nebo jen minimální.

Přírodní zahrada funguje na prin-
cipech ekosystémů ve volné příro-
dě – jako les, louka, mokřad. V lese 

nikdo neryje, neza lévá a nehnojí, 
a přesto tam všechno roste a bují. Do 
naší zahrady si však vybíráme rostli-
ny, které potřebujeme – jedlé, léčivé 
nebo okrasné, především lokální, 
a vytváříme správné kombinace, ve 
kterých budou prosperovat a s nimi 
i celá zahrada. Pokud máme zahradu 
už založenou a nezdá se nám být pří-
rodní, tak jí můžeme pomoci třeba 
tím, že do ní přilákáme různé zvířecí 
pomocníky.

Kdo všechno nám v zahradě po-
máhá?

Ptáci pojídají housenky a da lší 
hmyz. Do zahrady je pozveme tak, 
že jim nabídneme krmení (i celo-
ročně, počty ptáků v ČR se trvale 
snižují kvůli ubývání potravy a míst 
ke hnízdění), ubytování (nainstalu-
jeme ptačí budky, ponecháme staré 
stromy s dutinami) a také čerstvou 
vodu na pití a koupání. Kromě sběru 
housenek nás odmění i svým nád-
herným zpěvem.

Opylovači – včely, čmeláci, motý-
li, mouchy, včelky– samotářky a dal-
ší. Bez nich bychom neměli, co jíst, 
neplodily by ani stromy ani keře 
a neměli bychom zeleninu a ani další 
potraviny. Opylovače nalákáme do 
zahrady květinami, bylinkami, kve-
toucími keři a stromy. Do různých 
míst na zahradě umístíme hmyzí ho-
tely nebo i klidně jenom hromádky 
dřiví. Nabídneme jim pítka, v tep-
lých dnech se rádi napijí. Jako pítko 
může posloužit i obyčejná miska pod 
květináč, do které dáme pár kamín-
ků, aby se neutopili.

Ježci nám pomáhají v regulaci plžů, 
na oplátku jim můžeme nabídnout 
hromádku větvi a suchého listí v ně-
jakém koutu zahrady nebo houštinu, 
kde se můžou přes den schovávat. 
Ocení také misky s vodou na zemi, 
kde se napijí.

Ještěrky, slepýši, žáby – regulu-
jí hmyz a plzáky, rádi se schovávají 

pod kameny, v pařezech stromů, pod 
listím, a tudíž ocení také trochu „ne-
pořádku“ na zahradě.

Netopýři redukují hmyzí škůdce 
a komáry. I ten nejmenší z druhů 
žijících u nás dokáže ulovit za jed-
nu noc dva až tři tisíce komárů! Přes 
den a v zimě se ukrývají v dutinách 
stromů, ve štěrbinách na domech, 
stodolách, můžeme jim nainstalovat 
i speciální budky.

Vel ice pomůžeme zv í řatům na 
zahradě i tím, že nebudeme použí-
vat chemické postřiky. Platí to i pro 
zdravý a bohatý půdní život, který je 
základem zdraví celé zahrady. Co je 
půdní život? Jsou to žížaly, baktérie, 
houby, prvoci, členovci, hlístice, plži 
a někteří obratlovci, kteří fungují 
v půdě v plné symbióze, udržují ji 
úrodnou a zdravou, a kterým che-
mické prostředky vadí. Nekupujme 
tedy ani pesticidy (insekticidy) ani 
herbicidy nebo fungicidy, ušetříme 
tak i přírodu i naši peněženku.

Nepoužíváme ani syntetická hno-
jiva, která také vedou k postupnímu 
mizení půdního života a oslabování 
rostlin.

Existuje mnoho způsobů, jak by-
chom mohli dosáhnout svého cíle, 
aniž bychom přistoupili k použití 
chemických prostředků. Konec kon-
ců naši pra- a praprarodiče žádnou 
chemii k dispozici neměli a přesto 
jejich zahrady byly zdravé a prospe-
rovaly. Co můžeme tedy používat?

Jíchy (zákvasy) z různých druhů 
rostlin, tak zvaných plevelů, odvary 
z rostlin, různé biologické přípravky 
(baktérie), zelené hnojení, hnojení 
organickými hnojivy (hnůj, drůbeží 
trus), prospěšné kombinace rostlin, 
použití lunárního kalendáře a dal-
ší způsoby, o kterých budu hovořit 
v dalších článcích.

Dalším charakteristickým rysem 
př í rodní z ahrady je mulčování. 
Mulčujeme záhony, mladé stromky, 

keře, květinové záhony. Zabraňuje se 
rychlému vysychání půdy (nemusí-
me tolik zalévat), potlačuje se růst 
plevelů, předchází se vodní a větrné 
erozi, rozkladem organické hmoty se 
zlepšuje kvalita půdy. Čím můžeme 
mulčovat? Dobrá je štěpka (ideálně 
z listnatých stromů), sláma, pose-
kaná tráva, obilné plevy, mulčovací 
kůra (ne tolik k ovocným stromům, 
protože to mírně okyseluje půdu), 
spadané listí, na květinové záhony 
se hodí štěrk nebo kačírek. Mul-
čujeme i zeleninové záhony během 
pěstování (mezi rostlinami) a hlavně 
po sezóně, používáme na to štěpku 
a slámu.

Anglický trávník sekaný na pět cen-
timetrů výšky na přírodní zahradu 
nepatří. Je velmi náročný na údržbu 
s častým sekáním, hnojením, zalé-
váním a neustálým bojem s plevely. 
Jedním z principů přírodní zahrady 
je nenáročnost na údržbu, takže vy-
bíráme spíše takový přírodní tráv-
ník – trávu, co roste u nás v regionu, 
a v ní sedmikrásky, jetel, jitrocel, 
pam pelišky (kromě toho, že pampe-
liška je celá jedlá a léčivá pro člově-
ka, všechny její části svými dlouhými 
kořeny zlepšují kvalitu půdy, protože 
vytahují živiny z hloubky nahoru, 
provzdušňují zhutněnou půdu; pam-
peliška je oblíbená i u opylovačů). 
Takový trávník nemusíme vůbec 
zalévat ani hnojit a ani každý rok 
vertikutovat, a tak se uleví nám, ale 
i našim peněženkám. Sekat nakrátko 
můžeme jenom cestičky anebo místo, 
kde si hrají děti. Na zbytku můžeme 
nechat narůst trávník o něco vyšší, 
což ocení opylovači, půda nebude to-
lik vysychat a v horkém létě bude na 
zahradě o pár stupňů méně. V někte-
rých koutech zahrady bychom mohli 
nechat růst i louku, kterou stačí po-
sekat jednou až dvakrát do roka a po-
sekanou trávou zamulčovat stromky.

Stříkání trávníku herbicidy vede 

k již zmíněnému ničení půdního ži-
vota. Rezidua postřiků se dostávají do 
podzemních vod a nakonec i k nám 
do jídla a přes posekanou a odveze-
nou trávu do kompostárny (anebo 
i přes naše kompostéry) přímou ces-
tou do vypěstovaných potravin.

Na podzim na zahradě míváme 
velké množství spadaného listí, které 
můžeme použít ku prospěchu jak naší 
zahrady, tak přírody celkově. Listo-
vá přikrývka udržuje v půdě vláhu 
a chrání ji před kolísáním teplot. 
Máme-li anglický trávník, můžeme 
listí shrabat a dát pod stromy a keře. 
Listí postupně zetlí, půdní organis-
my a baktérie z něj vytvoří úrodnou 
hlínu. Nebo z něj založíme kompost. 
Hromádky listí můžeme dát do ně-
jakého divočejšího koutu zahrady, 
kter ý neplejeme – poslouží jako 
úkryt pro ježky, obojživelníky a jiné 
drobné živočichy. Pálení listí nedává 
žádný smysl, zbyde z toho jen malá 
hromádka popelu, do vzduchu uniká 
téměř všechen dusík a velká část uh-
líku v podobě oxidu uhličitého nebo 
i jedovatého oxidu uhelnatého.

Těmto a podobným tématům se 
budu podrobněji věnovat v dalších 
příspěvcích.

Zdravá zahrada – zdravý zahradník, 
zdravá celá rodina

Věděli jste, že:
• od roku 1982 v ČR se zmenšil počet 
ptáků zhruba o 30 %, hmyzu o 40 %?
• každoročně přijdeme jenom v ČR 
o 21 mil. tun svrchní nejkvalitněj-
ší půdy vlivem větrné a vodní eroze 
a špatného hospodaření?
• každý rok přijdeme z každého hek-
taru až o 10 tun půdy?
• 1 cm organické hmoty se tvoří ce-
lých 100 let?
• půdu nelze vyrobit, ale lze jí připra-
vit ideální podmínky?

Další informace a případnou inspira-
ci naleznete na www.artofgardening, cz.

Přírodní zahrada – úvod do tématu zahrad blízkých přírodě

Anna Poledňáková

Díky grantové výzvě Sázíme bu-
doucnost od Nadace Partnerství 

můžete získat až 150 tisíc korun na 
jarní výsadbu stromů. Výzva se za-
měřuje na zlepšení životního prostře-
dí v obcích, městech a jejich okolí. 
Nabízí pokrytí nákladů na výsadbu, 
péči o stromy, odborný dohled nebo 
finance na nezbytný materiál, nářa-
dí či dopravu. O grant mohou žádat 
všechny subjekty, které prokáží vztah 
k místu realizace projektu, tedy i fy-

zické osoby. Příjem žádostí poběží do 
16. ledna 2023 na nadacepartnerstvi.
cz/granty.

Vysadili jste strom? Přidejte ho do 
mapy Sázíme budoucnost

Sázíme budoucnost je iniciativa Na-
dace Partnerství, která chce výsadbou 
10 milionů stromů zlepšit zdraví čes-
ké krajiny a odolnost měst. Zapojit 
se může kdokoliv, kdo od roku 2019 
vysadil strom mimo les a registruje ho 
do interaktivní mapy na www.sazi-
mebudoucnost.cz/registrace-vysadby. 

Mapa poskytuje unikátní přehled 
o druzích a počtech vysazených stro-
mů, lokalitách i subjektech, které jsou 
do sázení v České republice zapojeny. 
Počítá se opravdu každý strom, tedy 
i takový, který jste vysadili třeba u vás 
na zahradě.

Podpořte Hrušeň hniličku v anke-
tě Evropský strom roku

V mezinárodní soutěži Evropský 
strom roku 2023 reprezentuje letos 
Českou republiku Hrušeň hnilička 
z Drásova na Příbramsku. Vítězka 

národního kola ankety Strom roku 
roste jen 25 metrů od uranové šachty. 
Koncem 50. let 20. století byl poblíž 
hrušně otevřen důl na uran a vytě-
žená hlušina se vyvážela na haldu 
nedaleko stromu. Je neskutečné, že 
v těžkých podmínkách během těžby 
v uranových dolech hrušeň přežila. 
Tento krásný solitérní strom můžete 
podpořit v bezplatném online hlaso-
vání na stránce www.evropskystromro-
ku.cz od 1. do 28. února 2023.

Autorka textu je PR koordinátorkou 
iniciativy Sázíme budoucnost.

Požádejte si až o 150 tisíc na jarní výsadbu stromů

Lenka Tomková

V průběhu léta jsme s jistou pra-
videlností hledali výletní cíle, 

kde by nám bylo příjemně, a před ne-
smlouvavými slunečními paprsky jsme 
měli možnost se na chvilku „schovat“ 
do svěže chladné vody. A musím uznat, 

že letos jsme takových míst navštívili 
celkem dost. Některá z nich pro nás 
již zůstávají zamčená v šuplíku s ozna-
čením „léto“, ale jsou i taková, která 
máme otestovaná i mimo sezónu a je 
fakt, že spousta z nich si svoje kouzlo 
dokáže uchovat celoročně.

Třeba taková Stvořid la . Každý 
z nás o nich zřejmě už slyšel, nebo 
tuto oblast (známou hlavně pro vo-
dáky a kempaře) navštívil. Jedná se 
o nejstarší přírodní rezervaci na Ha-
vlíčkobrodsku, kterou najdete zhruba 
mezi Světlou n. S. a Ledčí n. S. Za 
pomyslné centrum celé oblasti bych 
brala právě kemp Stvořidla, kam se 
dostanete autem nebo krásně i vla-
kem. Odtud je pak možnost se vy-
dat po různých turistických trasách 
směrem do Ledče n. S., do Smrčné 
(směr na Světlou n. S.), nebo vystou-

pat až na vrch Melechov (dominanta 
přírodního parku Melechov).

Stvořidla jsou známá pro balvany, 
které jsou jakoby „rozsypané“ v řece 
Sázavě i okolo ní. Pověst říká, že 
„Líný sedlák poslal jednou při orání 
práci k čertu a usnul na mezi. Když se 
probudil, bylo pole zorané a nad ním 
stál čert s tím, že se k němu hlásí do 
služby. Podmínkou bylo, že po deseti 
letech služby si vezme jeho duši. Sedlák 
souhlasil, čas utíkal, a deset let uply-
nulo jako voda v Sázavě. Sedlákovi se 
samozřejmě do pekla nechtělo, a tak 
jeho žena vykropila celé stavení svěce-
nou vodou. Čert se tak do stavení dostat 
nemohl, a proto se rozhodl zničit sedlá-
kovi alespoň jeho pozemky. Odletěl do 
nedalekého lomu, naplnil pytel veliký-
mi žulovými kameny a vracel se s nimi 
zpět. Jenže do toho zakokrhal kohout 

a čertovi začaly ubývat síly, a tak po-
stupně začal usypávat kameny z pytle. 
Proto cestou, kudy letěl, zůstaly postup-
ně ležet větší či menší balvany. A tak 
prý vznikla Stvořidla.“ (přibližná ci-
tace textu přímo z kempu Stvořidla).

Pro nás, kteří známe celou oblast od 
malička, je pohled na prokácené okolí 
tak trochu smutný, ale i tak návštěvu 
doporučujeme, a to ideálně za babího 
léta či začínajícího teplého jara, kdy 
není kemp přeplněný, a vy si tak mů-
žete užít všech radostí, které kameny 
nabízí (voda balvany vymodelovala 
do oblých tvarů, a tak jsou skvělé na 
přelézání, přeskakování, v létě třeba 
i na opalování apod.). Zcela mimo se-
zónu jde v podstatě o vylidněné mís-
to, blíže kolem léta je tu samozřejmě 
i možnost občerstvení. A my se moc 
těšíme, že s prvními jarními paprsky 

nás opět přivítá houpačka mezi stro-
my, lávka nad řekou i kameny zvoucí 
k dalšímu dobrodružství.

Celoroční pohoda na Stvořidlech

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY



6 LISTOPAD/PROSINEC
2022 SPORTŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY MĚSTO

Jolana Keharová

Kolektiv z MŠ Na Pohoří zve srdeč-
ně všechny čtenáře na vánoční vý-

stavu, kterou pro vás připravily paní 
učitelky společně s dětmi.

Naše práce a výrobky si můžete pro-
hlédnout na poště v Nové Zruči.

Pozvánka
na výstavu
MŠ Na Pohoří

Šárka Gorgoňová

Rodina Cihlářových z ASZ Be-
nešov převzala v sobotu 8. říj-

na 2022 na Výstavišti v Lysé nad 
Labem ocenění „Zemědělský hos-
podář Středočeského kraje 2022“. 
To se každoročně uděluje úspěšným 
zemědělcům v rámci Středočeských 

dožínek, jež jsou součástí výstavy 
PODZIMNÍ ZEMĚDĚLEC. K přítomným 
promluvila a oceněným pogratulovala 
hejtmanka Středočeského kraje Petra 
Pecková (STAN). Akce se zúčastnila 
i řada hostů z kraje, z různých země-
dělských organizací a také zemědělská 
i nezemědělská veřejnost.

Cihlářovi, kterým předal ocenění 

předseda ASZ ČR Jaroslav Šebek, si 
už na vavříny pomalu zvykají. Na 
konci loňského roku společně stanuli 
na prknech pražského Divadla ABC, 
kde byli oceněni jakožto vítězové sou-
těže Asociace soukromého zeměděl-
ství ČR Farma roku 2020.

Tato pětičlenná rodina se věnuje 
sedlačině v obci Milošovice na roz-
hraní Kutnohorska, Benešovska a Ha-
vlíčkobrodska po vzoru svých předků, 
kteří tu hospodařili po několik staletí. 
Cihlářovi jsou důkazem, jak obrov-
ským přínosem v mnoha směrech 
může být i hospodářství se sedmde-
sátihektarovou výměrou a méně než 
sto kusy skotu. Se svými holštýny, 
předváděnými všemi třemi dětmi 
včetně nejmladší, dvanáctileté Káji, 
dosahují četných titulů na oblastních 

i národních výstavách. Pro skvělé 
mléčné výrobky od maminky Mirky 
si zvykli jezdit na statek lidé z široké-
ho okolí. A recept? Pravé selské smýš-
lení, láska k rodné hroudě a zvířatům, 
nadšení, optimismus a opravdovost 
čišící z přesvědčení o správnosti zvo-
lené cesty.

„Motivace, odhodlání a  trpěl i-
vost – to jsou podstatné momenty 
pro úspěšné zemědělské podnikání, 
které mohou být někdy důležitější 
než třeba samotná velikost farmy 
či její výkon, a těch mají Cihlářovi 
na rozdávání. A to je přesně to, co 
může pomoci udělat z venkova místo 
k ekonomicky smysluplnému a sou-
časně i po všech stránkách spokoje-
nému životu. Více takových farem je 
pro venkov naprosto klíčové,“ říká 

předseda ASZ ČR Jaroslav Šebek.
A to je i jeden z hlavních důvodů, proč 

se ASZ ČR rozhodla nominovat do sou-
těže „Zemědělský hospodář Středočes-
kého kraje 2022“ právě tuto rodinu.

Asociace měla na Výstavišti v Lysé 
nad Labem po celou dobu akce POD-
ZIMNÍ ZEMĚDĚLEC, která trvala čtyři 
dny (6.–9. října), stánek, na němž 
jsme seznamovali širokou veřejnost 
s činností této stavovské organizace 
a nabízeli propagační materiály. Vel-
mi pěknou a početnou expozici zvířat 
tu předvedli kolegové z naší členské 
organizace – Svazu chovatelů ovcí 
a koz z. s. Nechyběla ani drobná hos-
podářská zvířata – králíci a hrabavá 
i vodní drůbež. Tak zase za rok!

Autorka textu je ředitelkou kanceláře 
Asociace soukromého zemědělství ČR.

Při Středočeských dožínkách byla oceněna
Farma Milošovice rodiny Cihlářových

Josef Förster

Nebývá zvykem, aby jeden z nej-
lepších českých zpěváků a tex-

tařů, navíc uprostřed koncertního 
turné, vystupoval na veřejných bese-
dách. Přesto se to 24. listopadu 2022 
ve Zruči nad Sázavou podařilo.

Mnohonásobný držitel ceny Zpěvák 
roku, ceny Zpěvák čtvrtstoletí, Jidáš 
i Ježíš z české verze kultovního ame-
rického muzikálu, rocker i osobitý in-
terpret s nezaměnitelným hlasem Dan 
Bárta přes dvě a půl hodiny besedoval 
před plným sálem Hotelu Zruč.

První polovina vystoupení se týka-
la hlavně jeho dětství a studentských 
let, během nichž osciloval jeho zájem 
o přírodu, sport a zejména hudbu. 
Da lší čá st besedy byla věnována 
dnes velmi ceněnému muzikálu Je-
sus Christ Superstar, do něhož byl 
nejprve obsazen jako třetí alternace 
Ježíše, a le sám si „vybojoval“ roli 
Jidáše, která je, jak sám uvedl, „dra-
matičtější a má víc textu.“

Na reprodukované hudební ukázce 
z posledního alba skupiny Illustrato-
sphere Kráska a zvířený prach zpěvák 
demonstroval způsob výstavby svých 
písňových textů a výklad jejich smys-
lu. Na ukázce z anglické verze Suché-
ho písně Pramínek vlasů zase zajímavě 
představil rozdíly mezi oběma jazyky 
a možnosti hudební interpretace při 
vytváření jinojazyčných písňových 
verzí. Nechyběl ani dotaz směřující 
k píseň On My Head z filmu Snow-
boarďáci, která se stala hitem a díky 
jejímuž úspěchu Bártu dokonce ob-
viňovali z komerce a vypočítavosti.

Ve druhé polovině pořadu sledova-
li diváci za zpěvákovými zády slide 
show fotografií vážek z tropických ob-
lastí několika zemí světa, které Bárta 

sám pořídil. Jeho vášeň pro biologii 
jako exaktní vědu a speciálně pro 
vážky tvořily zajímavou protiváhu 
jeho hudebnímu nadání a ceněným 
uměleckým výkonům. Diváky po-
bavil výklad o způsobu skenování 
vážek do obrazových atlasů metodou 
podchlazení nebo vyprávění o nově 
objeveném druhu vážek v Peru, který 
byl pojmenován po Danu Bártovi – 
Gynacantha bartai.

Letos nás navštívilo celkem šest 
osobností: šéfkuchař Jan Punčochář, 
imitátor Petr Jablonský, herec Ond-
řej Vetchý, novinářka a moderátorka 
ČT Jana Peroutková, youtuber Janek 
Rubeš a zpěvák Dan Bárta. Další 
Křeslo pro hosta se ve Zruči nad Sá-
zavou uskuteční 15. února příštího 
roku, kdy do něj usedne známý ces-
tovatel a spisovatel Ladislav Zibura.

Dan Bárta, Jidáš i Ježíš s vášní pro vážky,
v Křesle pro hostaJana Marečková

Namlsáni krásným podzimním 
počasím z  ř íjnového v ýletu 

v okolí řeky Chrudimky (okolo Nasa-
vrk), kdy jsme za teplého počasí pro-
cházeli krásně barevnou a slunečnou 
přírodou, jsme se těšili na 4. listopad 
na 43. ročník Nočního pochodu. Asi 
jsme se neměli tolik těšit, protože v pá-
tek 4. 11. od dopoledních hodin bylo 
zataženo, chladno a lilo a lilo… S oba-

vami jsme se připravovali na startu ve 
spolkovém domě a přemýšleli, kolik 
máme navařit čaje, zda vůbec někdo 
na Noční pochod přijde. Start probí-
hal od 17.00 do 19.00 hodin. Naštěstí 
skalní turisté nezklamali a dorazili 
i za tak nevlídného počasí. Přišli lidé 
nejen ze Zruče n. S., ale také z Chabe-
řic, Čestína, Dolních Kralovic, Prahy, 
Horky, Ledče n. S., Uhlířských Jano-
vic, Vlašimi, Zbraslavic a dalších obcí 
(celkem z 23 obcí).

Trasu dlouhou 12 km nakonec ab-
solvovalo 71 pochodníků a pět psů. 
Nejsta r š ímu pochodníkovi bylo 
72 let a nejmladšímu šest. Vybaveni 
čelovkami, baterkami, pláštěnkami 
a plánkem trasy pochodu vyráželi 
v dešti odhodlaně a s úsměvem na 
trasu, kterou členové turistického 
oddílu vynikajícím způsobem ozna-
čili. Netrpělivě jsme čekali, s jakými 
pocity se budou vracet do cíle. Zda 
budou hodně promočení, rozzlobení 
na počasí nebo i na nás? Nic tako-
vého nebylo. Všichni přicházeli zpět 

do cíle sice mokří, a le s úsměvem 
a spokojeni, že zvládli tak náročný 
noční pochod. Za odměnu obdrželi 
diplom, tatranku a teplý čaj. Pochod 
byl ukončen ve 21.30 hodin.

Děkujeme manažerce spolkového 
domu, že jsme mohli mít start i cíl ve 
vestibulu, městské policii, že nám za-
jistila bezpečnost při přecházení frek-
ventované silnice a hasičům z Nesmě-
řic za příjemnou zastávku na trase.

Velký dík patří všem pochodníkům 

nejen za samotnou účast v tak nepříz-
nivém počasí, ale také za to, že nikde 
na trase nebyl nepořádek. Členové 
turistického oddílu se druhý den ráno 
vypravili na trasu uklízet a skutečně 
nebylo co. Pouze sundali značení tra-
sy a sbírali odpadky, na kterých bylo 
znát, že u cesty ležely již dlouho a od-
hodil je někdo jiný než naši pochod-
níci. Těm děkujeme za vzorné chování 
a věříme, že příští rok přijdou zase a že 
určitě bude lepší počasí.

Abyste všichni nemuseli čekat celý 
rok na Noční pochod, zveme vás 
1. ledna 2023 na Novoroční pochod 
s podtitulem „Všechny cesty vedou 
na Jordán“. Tentokrát nebude společ-
ný start, vyjděte, kdy chcete a odkud 
chcete. Zvolte si vlastní trasu nebo si 
na internetové stránce pochodu vyber-
te jednu z doporučených tras ze Zru-
če, Chabeřic nebo Kácova. Na vrcholu 
Jordánu na vás bude po celý den čekat 
malá odměna. Pojďte se projít a vstou-
pit zdravě do nového roku.

Zdrávi došli.

43. ročník Nočního pochodu

Kolektiv z MŠ Na Pohoří
přeje všem čtenářům krásné, 

klidné a hlavně ve zdraví
prožité vánoční svátky.
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Lenka Beznosková

Strmý nárůst počtu nezletilých paci-
entů u dětských a dorostových psy-

chiatrů bije na poplach. Přesto se zdá, 
že téma duševního zdraví je v naší spo-
lečnosti stále okrajové, ač o pozornost 
hlasitě volá. Týmy projektu Duševní 
zdraví pro děti, které pilotně působí 
na Kutnohorsku a jsou financovány 
z fondů EHP a Norska, se rozhodly 
to nenechat jen tak. Během několika 
uplynulých týdnů proto uspořádaly 
několik osvětových i vzdělávacích akcí 
s tematikou duševního zdraví pro od-
borníky i veřejnost.

Jelikož „týmy duševního zdraví“ 
sídlí ve Zruči nad Sázavou a v Kut-
né Hoře, většina pořádaných akcí 
proběhla právě tam. Do Zruče do-
razila o duševním zdraví s humo-
rem promluvit herečka a komička 
Simona Babčáková, do Kutné Hory 
zase přijelo Divadlo 2na3 s unikát-
ní metodou divadla utlačovaných, 

která může být nejen zábavná, ale 
také poučná a terapeutická pro herce 
i publikum. Týmy se v září aktivně 
zapojily do projektových dnů škol, ve 
kterých sídlí, ať už se jednalo o OPEN 
FEST v Základní škole Zruč nad Sáza-
vou, nebo adaptační den na Základní 
škole Kamenná stezka v Kutné Hoře. 
Na obou těchto školách pak v říjnu 
proběhly besedy pro děti s názvem 
„Zuřivec“ se zaměřením na téma 
prevence násilí v blízkých vztazích. 
Díky své mobilitě ale týmy vyrazily 
i do jiných škol v regionu, kde mimo 
jiné školily pedagogické sbory v pro-
blematice náročného chování žáků 
a deeskalačních technikách.

Dvouměsíční usilování o destig-
matizaci a osvětu v regionu završi-
lo Odborné sympozium dětského 
duševního zdraví, které proběhlo 
1. listopadu v noblesních prostorách 
barokního refektáře jezuitské koleje 
v Kutné Hoře, kde nyní sídlí Galerie 
Středočeského kraje. Dorazily desít-

ky odborníků z řad pedagogických 
pracovníků, psychologů, sociálních 
pracovníků a dalších, kterým není 
téma dětského duševního zdraví 
lhostejné. Přednášelo se o preven-
tivních programech, výsledcích více 
než ročního působení týmů duševní-
ho zdraví, vznikající mapě podpůrné 
sítě v regionu, seberef lexi, emocích, 
osobním rozvoji i podpoře socio- 
emočních dovedností dětí ve výuce. 
Pomyslnou třešničkou na dortu byly 
přednášky vážených psycholožek 
z Norského psychiatrického centra 
pro děti a mládež Østbytunet, které 
promluvily o tom, proč se občas ne-
chováme tak, jak bychom chtěli. Vy-
světlily, jak spouštění systému reakce 
na stres ovlivňuje učení dětí a jakými 
způsoby můžeme psychický stav nás 
i dětí regulovat. Kromě přednášek 
měli účastníci možnost si vyzkoušet 
různé aktivity, antistresové pomůcky 
a nahlédnout do metodik, které jim 
mohou při práci s dětmi pomoci.

ŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY MĚSTO
O duševním zdraví musíme mluvit

Kristýna Říhová

V měsíci říjnu bylo v naší školce 
rušno. Čekala na nás spousta 

zážitků.
Hned na jeho začátku jsme vyjeli 

navštívit Farmu Bláto. Tam měly děti 
možnost zjistit, jak se vyrábí sýr, který 
znají už jako hotový. Také si mohly 
pohladit oslici Rozárku a nakrmit zvě-
davé kozy. V poslední řadě se dozvědě-
ly, jak se dojí kravičky a jak se jmenují.

Dalším vzrušujícím dobrodružstvím 
pro děti byla stezka plná úkolů aneb 
„Zlatá rybko, splň mi přání…“. Jed-
nalo se o procházku s rodiči, která 
startovala ve školce a končila Na Po-
rážce, kde čekal pan rybář Hejl. Děti si 
mohly zkusit nabrat živou rybu a něco 
se o rybách a jejich lovu dozvědět. Za 
splněné úkoly dostaly děti sladkou 
odměnu, jak jinak než v podobě ryby.

Poslední a závěrečné dobrodružství 
nás čekalo na školní zahradě. Společně 
jsme vyrobili broučky a nachystali jim 
pelíšky na dobrou zimní noc. Broučky 
jsme uložili do postýlek, zahrnuli je 
listím a zazpívali jim písničku. Na-
konec jsme velkým klíčem uzamkli 
školní zahradu.

A už teď se těšíme na jaro. Ahoj!

Jolana Keharová

V listopadu navštívila naši školku 
paní Markéta Novotná. Speci-

alizuje se na vzdělávání pedagogů 
pracujících s dětmi. Je distributorkou 
unikátních pomůcek pro fyzioterapii 
a ergoterapii. Pomáhá pedagogům vést 
děti ke zdravému držení těla a posilo-
vat svalový korzet přirozeným pohy-
bem a hrou.

Přivezla spoustu krásných, barev-
ných prvků. Postupně si děti mohly 
za její asistence vyzkoušet, jak se na 
jednotlivých pomůckách cvičí. Po se-
známení si všichni zacvičili a zjistili, 
co je pro ně obtížné a co zvládnou bez 
pomoci. Největší zájem byl o balanční 
kameny, zábavné mosty, tunely, nebo 
skládací kladinu.

Pro děti i pro nás to byl úžasný 
program. Některé prvky už má naše 
školka k dispozici a určitě ještě nějaké 
pořídíme.

Dalším moc hezkým zážitkem pro 
předškoláky byla pokračující spolu-
práce s Centrinem. Tentokrát přišli 
na návštěvu babičky a dědečkové. Děti 
pro ně připravily pohoštění, poslechly 
si od nich čtenou pohádku. Po pohád-
ce si společně stavěli ze stavebnic nebo 
si zahráli pexeso. Po svačině se vydali 
do parku na procházku. Tam vytvořili 
společnými silami z napadeného listí 
krásné skřítky Podzimníčky.

Děti opět dokázaly, jak umí bezpro-
středně komunikovat. Všichni si tak 
užili spostu legrace. Velké poděkování 
patří paní učitelce Dubjákové, která 
s Centrinem spolupracuje a účastní se 
pravidelně všech aktivit.

Přejeme všem čtenářům ve zdraví 
a v klidu prožitý krásný adventní čas.

Zdeňka Kunčická

Také v letošním roce podpořil NF 
Veolia Základní školu v Okružní 

ulici a prostřednictvím MiNi GRANTU 
získaly Ručičky, z.s. f inanční pro-
středky na zušlechtění další části 
školní zahrady. Na místě bývalého 
betonového bazénku vznikla z ce-
la nová užitková zahrada. Nejdříve 
bylo třeba prostor vyčistit, odpleve-

lit, položit netkanou folii, následně 
zasypat zahradnickým substrátem 
a osít travní směsí. Tyto práce lehce 
zvládli naši žáci v hodinách pracov-
ního vyučování. Sestavit ale doveze-
né vyvýšené záhony, to už byla práce 
pro odborníky. Ti se v našich řadách 
rovněž našli a za pomoci člena školské 
rady pana Chaloupky stojí záhony na 
svých místech. Po prázdninách jsme 
záhony dosypali zeminou a na jeden 

z nich vysázeli okrasné rostliny. Dru-
hý bude připraven na jaro k výsevu 
a výsadbě zeleniny. Na chvostu nezů-
staly ani ostatní části zahrady. Statněj-
ší žáci si lehce poradili s vykopáním 
děr a jejich osazením vzrostlými keři, 
ti mladší statečně shrabovali padající 
listí, nakládali na kárky a odváželi na 
svozové hromady. Přestože podzim 
už končí, bude na naší školní zahradě 
práce více než dost.

Mateřská škola Malostranská MŠ Na Pohoří – Ve zdravém těle zdraví duch

„Může býti zahrada lenošení náhrada?“
S MiNiGRANTEM ano!

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV MŠ
FOTA: ARCHIV MŠ
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Od března 2023 přijímáme nové děti
do lesního klubu v Želivci

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Kateřina Kmínková

Lesní kluby a lesní školky obvyk-
le nepřijímají děti k docházce 

během zimní části roku. S dětmi 
trávíme největší část dne venku a ve 

vyhřáté jurtě obvykle trávíme pouze 
poobědový odpočinek. Proto nové 
děti, které neprošly postupnou pod-
zimní adaptací, mohou nastoupit 
až v době, kdy je nejchladnější část 
roku za námi. My již nyní otevírá-

me možnost přihlásit se k nástupu 
a budeme se těšit na nové dětičky 
ve věku od 3 do 7 let. Více o nás se 
dozvíte na www.kapkakapicka.cz.

Michaela Hladíková

Děkujeme městu Zruč nad Sáza-
vou za poskytnutí f inančního 

příspěvku na cyklus přednášek pro 
rodiče o výchově a vzdělávání dětí. 
V  letošním roce jsme uspořáda li 
4 přednášky: první se uskutečnila 
v květnu tohoto roku a ústřední oso-
bou byla paní Lada Fialová, která se 

již dvacet let věnuje tématu, jak vzdě-
lávat děti v bezpečí a přijetí, spolupra-
cuje s mnoha školami a je metodičkou 
domácího vzdělávání.

V srpnu se uskutečnila druhá be-
seda s  Ji ř ím K mínkem, v ysoko-
školským pedagogem přednášejícím 
ve Švédsku. Jeho přednáška byla 
zaměřená na svobodné školství ve 
Švédsku, o tom, jak fungují waldorf-

ské školy ve Švédsku a jak se můžeme 
inspirovat švédským státním školním 
systémem.

V září se uskutečnila beseda, kte-
rou byla kvůli nemoci přednášející 
přeložena z června. Do Zruče přijela 
iniciátorka, bloggerka a inf luencerka 
v oblasti školství, respektu k dětem 
a vývojovém traumatu Zdeňka Šíp 
Staňková. Právě proto, že si sama 

prošla velmi těžkým dětstvím, které 
na ni zanechalo stopu v podobě vý-
vojového traumatu, přednáší dnes 
tisícům rodičů jak uchopit své rodi-
čovství tak, aby se jejich děti vyvíjely 
po psychické stránce co nejzdravěji.

V době vzniku článku připravujeme 
poslední z besed, která se však usku-
teční v době vydávání novin: 14. pro-
since hostíme Jana Krsňáka, který se 

dlouhá léta specializuje na intuitivní 
pedagogiku a zkoumá otázky, zda 
a v jaké míře by děti měly používat 
digitální technologie. O tom, co se 
dozvíme, vám napíšeme třeba příště.

Moc děkujeme městu Zruč nad Sá-
zavou za podporu, části obce Želivec 
za poskytnutí prostor a všem hostům 
za návštěvnost!

Kateřina Kmínková

V Kapce a Kapičce se snažíme sla-
vit a obnovovat staré české zvyky 

a tradice. Po celý rok jich je v nabídce 
mnoho, ale v listopadu jsme se zamě-
řili na svátek všech zemřelých a na 
svátek svatého Martina. Začátkem 
listopadu jsme si povídali o smrti, 
reálně i přeneseně, vzpomínali na 
naše předky, ale mluvili také o tom, 
co zažívali naše babičky a naše pra-

prababičky za první či druhé války, 
za doby socialismu i o tom, jak se věci 
změnily s příchodem 89. roku.

Svátek svatého Martina nám při-
náší moudrost a zprostředkovaně 
i zkušenost, že je dobré se rozdělit se 
svým bližním. Ovšem jen tak, aby 
zbylo i na nás, abychom měli příště 
sílu a chuť opět někoho obdarovat. 
A tak si děti během slavnosti půli-
ly svatomartinské rohlíčky (stejně 
jako svatý Martin rozpůlil svůj plášť 

a obdaroval žebráka), zpívaly písně, 
tančily, recitovaly a hrály divadlo 
o svatém Martinovi. Dokonce jsme 
ho i zahlédli! Listí ze stromů již té-
měř opadalo, my pomalu na vlastní 
tělo zakoušíme ranní a večerní zimu 
a chystáme se na první údery mra-
zu! Při deštivých dnech na nás padají 
stále studenější kapky a kapičky deště 
a my se už nemůžeme dočkat, až se 
změní na sněhové vločky.

Poděkování za příspěvek na přednášky

Co nám přinesl svátek svatého Martina

Vánoční slavnost v Želivci
Přijměte pozvání na Vánoční slavnost do školy a kulturního domu v Želivci,

která se uskuteční

ve středu 21. prosince od 16.00.
Můžete se těšit na zpívání koled, divadelní i hudební program, vánoční dobroty

a vánoční atmosféru. Můžete přinést něco k zakousnutí na společný stůl.

Koníci pro svatého Martina z keramické hlíny od pěti a šestiletých žáků z přípravky výtvarného oboru 
ZUŠ Zruč nad Sázavou FOTO: ARCHIV ZUŠ

Adventní čas v základní umělecké škole
Lenka Říhová

V adventním čase je základní 
umělecká škola o trochu víc vi-

dět a slyšet a všimnou si jí i lidé, kteří 
nemají děti či vnoučata školou povinná 
a múzou políbená. Začíná to listopado-
vým koncertem pro veřejnost a potom 
již nastává čas třídních přehrávek – 
předvánočních vystoupení pro rodiče, 
ale i představení pro MŠ či domov se-
niorů. Velkou akcí je účinkování všech 
oborů ZUŠ na adventním jarmarku – na 
pódiu se uplatní hudebníci a recitátoři, 
pod pódiem je prostor pro taneční obor. 
Na dohled je rozsvícený betlém, který 
poukazuje na práci výtvarného oboru 
stejně jako keramické a jiné výtvory 
na našem stánku hned vedle betléma. 
Zpěváci se svými koledami zase vytvo-
řili tu správnou atmosféru při rozsvícení 
vánočního stromu před zámkem.

Na začátku prosince pro běhl advent-
ní pěvecký koncert a v polovině prosin-
ce se před školou odehraje také vánoč-
ní open air vystoupení. V posledním 
týdnu před vánočními svátky máme 
koncerty pro veřejnost nejen v sále ZUŠ 
ve Zruči, ale i na našich odloučených 
pracovištích v Dolních Kralovicích, Tr-
hovém Štěpánově a v Kácově. Koncerty 
vždy provázejí i výstavky prací žáků vý-

tvarného oboru. Svůj vánoční večer má 
i literárně-dramatický a taneční obor. 
Je to dost podobná činorodost jako 
v červnu – jeden z vrcholů naší činnos-
ti. Úsilí je v mnoha případech vystup-
ňováno také v souvislosti s přípravami 
žáků na soutěže či talentové přijímací 
zkoušky na střední umělecké školy, 
které nás čekají brzy po Vánocích. Po-
kud jste zatím naši ZUŠ „neokusili“, 
sledujte plakáty nebo web či facebook 

ZUŠ a vypravte se na některou z našich 
akcí – jste srdečně vítáni! A kdybychom 
se přece jen v ZUŠ neviděli, tak vám 
všem přejeme v klidu a míru prožité 
svátky a hodně zdraví a elánu do no-
vého roku!

Vystoupení dechového souboru pod vedením p. učitele Tomáše Vobořila na adventním jarmarku FOTA:  MARTIN SUK A ARCHIV ZUŠ

B. Bělohradská a K. Smejkalová zpívaly při slavnostním rozsvícení vánočního stromu. / Provoz u stánku výtvarného oboru ZUŠ na adventním jarmarku

Na přijímací talentové zkoušky, které se konají v měsíci lednu, se připravuje Lucie Chvojková, 
Alžběta Krutilová (na snímku), Adéla Pellantová a Monika Prchalová. V daleko větším klidu jsou 
žáci, co pracují na přípravě na přijímačky na příští školní rok – Anna Kateřina Sedláčková, Rose-
marie Fričová, Ema Kelersová a Adéla Jeřábková. Přípravku na zkoušky vede Mgr. Jan Kopřiva.

Žáci třídy paní učitelky Dany Langerové 
po adventním pěveckém koncertu 8. 12.
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Blanka Olišarová

Dva „covidové“ roky de facto 
zmrazi ly společenský ž ivot, 

nebo jej alespoň omezily na mini-
mum. Proto jsme byli velmi rádi, že 
v letošním roce 2022 se mohly ko-
nečně uskutečnit všechny jazykové 
pobyty, které byly dosud odsouvané 
na „lepší časy“. Tyto pobyty v rámci 
projektu Erasmus+ jsou velikým pří-
nosem především pro učitele cizích 
jazyků – kromě zlepšování a pilování 
svých jazykových dovedností zde zís-
kávají cenné informace a zažívají „na 
vlastní kůži“ přínosy nových metod 
výuky s důrazem na prožitky žáků, 
propojení cizího jazyka a pohybu 
nebo s dalšími předměty. Zároveň 
je to skvělá příležitost k výměně pe-
dagogických zkušeností s ostatními 
pedagogy z Evropy a k poznávání, 
jakým způsobem probíhá výuka cizí-
ho jazyka v ostatních státech EU. Ale 
nejen učitelé cizích jazyků projevili 
zájem o pobyty v zahraničí: také pro 
členy našeho Týmu duševního zdraví 
pro děti nebo asistenty pedagoga jsou 
důležitým zdrojem zkušeností nejen, 
co se týká výukových stylů, ale i nápl-
ně práce pedagoga, práce s žáky začle-
něnými v rámci inkluze do běžného 
vzdělávání a přístupu k těmto dětem 
v rámci učebního procesu.

První, která se v tomto roce vypra-
vila na jazykový pobyt v zahraničí, 
byla Alena Kohoutová Pavlásková, 
která své zkušenosti s výukou a zá-
žitky z pobytu v německém Lindau 
popsala v jednom z předchozích čísel 
Zručských novin. Celkem se letos za-
hraničních zájezdů zúčastnilo deset 
zaměstnanců naší ZŠ, pobyty probí-
haly od března do listopadu. Nejvíce 
se jich uskutečnilo v letních měsících, 
kdy tak učitelé využili volného času 
o hlavních prázdninách k dalšímu 
sebevzdělávání. O tom, v kterých 
zemích Evropy se vzdělávali, co jim 
pobyt přinesl nového a jaké novinky 
by rádi převzali do své výuky, vám 
více poví v tomto článku.

Za angličtinou na ostrov Malta
Na přelomu čer vna a  čer vence 

(27. 6.–8. 7.) se vydaly za jazykovým 
vzděláváním na ostrov Malta do měs-
ta St. Julian’s Pavlína Karlová a He-
lena Jeřábková. Obě učitelky působí 
na I. stupni, proto je pro ně důležité 
vyučovat malé žáky hravě, intuitivně 
a probouzet v nich přirozenou chuť 
osvojit si nový cizí jazyk, zároveň 
to pro obě byl první zahraniční po-
byt. „Hlavním důvodem, proč jsem 
se chtěla mobility zúčastnit, pro mě 
bylo zdokonalení úrovně mé anglič-
tiny, prověření schopnosti plynulé 
komunikace s okolím bez možnosti 
používat mateřský jazyk a poznání 
nových metod výuky cizího jazyka 
z pozice studenta,“ uvedla Helena 
Jeřábková. Pavlína Karlová chtěla 
během zahraničního pobytu poznat 
především současné trendy v oblasti 
výuky anglického jazyka na prvním 
stupni základní školy.

Pro obě učitelky bylo velkým příno-
sem, že všechny aktivity, které v rámci 
kurzu na Maltě probíhaly, si vyzkou-

šely v roli žáků. To jim umožnilo lépe 
pochopit, jak se žáci během aktivit asi 
cítí, kde může nastat nějaké úskalí 
a také na jaké předchozí znalosti jazy-
ka je třeba v aktivitách navázat, u jaké 
jazykové úrovně mohou tu kterou 
aktivitu použít. „Získala jsem mnoho 
inspirace a materiálů využitelných při 
výuce anglického jazyka na I. stupni 
základní školy. Velkou inspirací pro 
mě byla i vyučující, která vše pečlivě 
vysvětlila, ukázala a nechala nás si vše 
vyzkoušet. Vždy byla trpělivá a velice 
svědomitá. Získala jsem zásobník her, 
didaktických postupů, metod a nápa-
dů jak u žáků rozvíjet čtenářskou gra-
motnost, poslech a mluvení,“ popisuje 
Pavlína Karlová.

Nedílnou součástí jazykového vzdě-
lání je i změna prostředí – muset se 
najednou pohybovat tam, kde člověk 
musí – ať chce, nebo ne – cizí jazyk 
naplno používat při běžné každodenní 
komunikaci, opustit svou komfortní 
zónu a plně se zapojit do běžného 
života v cizině. I to bylo pro Helenu 
Jeřábkovou jedním z mnoha kladů 
této mobility. „Zahraniční jazykový 
pobyt je jakési vtažení do jiného svě-

ta. Mimo jiné je i přínosem možnost 
být bez rodiny – neřešit denní starosti 
a naplno se věnovat studiu. Stejně tak 
oceňuji možnost kontaktů jak se za-
hraničními kolegy učiteli, tak i poz-
ději s jejich školami,“ dodává. Pavlína 
Karlová zase ocenila sdílení a výměnu 
zkušeností s našimi blízkými sousedy: 
s učiteli z Polska a Maďarska.

Obě naše učitelky během svého po-
bytu poznávaly také život na Maltě, 
kdy ostrov označují jako „jedno velké 
město“ – díky výletům s průvodci po-
znávaly malebná zákoutí, seznamo-
valy se s jeho multikulturním pro-
středím a historií. Jak uvedla Pavlína 
Karlová, cestovat po Maltě je velice 
snadné (doprava je hustá, spoje jezdí 
často), ale nespoléhejte se na nějakou 
pravidelnost a dochvilnost u odjezdů 
prostředků hromadné dopravy – časy 
jsou totiž velmi orientační. Hele-
nu Jeřábkovou zase oslovily večerní 
procházky po městě, které nabízí 
nepřeberné množství volnočasových 
aktivit od sportu, přes nakupování až 
po posezení s novými přáteli. Pokud 
se příležitost rozvíjet své jazykové do-
vednosti opět naskytne, určitě by obě 

tuto možnost využily pro další jazy-
kový rozvoj, tentokrát třeba více se 
zaměřením na výukové metody, které 
obzvlášť u dětí na I. stupni musí být 
co nejvíce pestré.

V hlavní roli ruština

Navzdory vypjaté situaci na výcho-
dě Evropy nelze popřít následující: 
ruština je stále oblíbeným druhým 
cizím jazykem, pro který se na naší 
škole každý rok rozhodne přibližně 
polovina žáků 7. ročníku (v tomto 
ročníku si žáci volí druhý cizí ja-
zyk – ruský nebo německý). Za úče-
lem oprášit a rozvíjet své jazykové 
dovednosti v rámci ruštiny se vydala 
Petra Lhotáková v termínu od 4. 7. do 
15. 7. do lotyšské metropole Rigy. Zde 
navštěvovala všeobecný kurz ruštiny, 
aby mohla mimo jiné snadněji do-
učovat naše ukrajinské žáky, kterým 
pomáhá s osvojením základů češtiny.

Do ciziny za jazykovým vzděláním 
vycestovala prvně, ale byl pro ni na-
tolik inspirativní, že by se ráda – po-
kud bude možnost – zúčastnila dal-
šího jazykového kurzu i v budoucnu. 
Své zkušenosti se studiem popsala 
následovně: „Velkou inspirací pro mě 
byl zejména přístup vyučující, která 
nás nutila i mezi sebou hovořit rusky, 
a to i o přestávkách. Přínosem je do-
zajista živá komunikace nejen s vyu-
čujícími, organizátory kurzů, ale i při 
běžném způsobu života v cizím měs-
tě, nákupy, exkurze, restaurace atd.“

Celý pobyt v rámci zahraničních mo-
bilit prý pro ni byl jedno veliké dobro-
družství. Denně s kolegyní z jiné školy 

nachodila cca 20 km po městě, které 
se snažila co nejvíce poznat, vlakem 
se vydaly k Baltskému moři, navští-
vily trhy, muzea, památky, zoo, pluly 
lodí. „Největší zábava byla ovšem se 
spolužákem Michaelem z USA z Ka-
lifornie (62 let), který rusky hovořil 
s excelentním americkým přízvukem 
a každou větu začínal požitkářským 
„ooouuuuuukeeeeejjjjj“ . Když jsme 

probírali lekci RESTAURACE a on si 
měl objednat prosecco, zněla jeho 
objednávka: ‹ooouuuuuukeeeeejjjjjj, 
odin prooooouuuuuusekoooooouuu.› 
I učitelka brečela smíchy. S Michae-
lem jsem dosud v kontaktu přes sociál-
ní sítě,“ vypravuje na závěr s úsměvem 
Petra Lhotáková.

Regensburg – město studiu němči-
ny zaslíbené

V červenci se se zahraničními jazy-
kovými kurzy projektu Erasmus+ roz-
trhl pytel. Dalším učitelem naší ZŠ, 
který se vypravil v termínu od 18. 7. 
do 29. 7. tentokrát k našim německým 
sousedům, konkrétně do Regens-
burgu (česky Řezno), byl učitel ně-
meckého a anglického jazyka Robert 
Kulík. Ten není v oblasti zahraničních 
mobilit žádným nováčkem – zahra-
ničních jazykových kurzů se účastnil 
opakovaně (Vídeň, Malta). „Tento 
jazykový kurz byl pro mě ovšem jiný 
z mnoha důvodů, např. ohledně co-
vidových nařízení, pozice jazykové 
školy v historickém centru, poznává-
ní každodenního života obyvatel Re-
gensburgu apod.,“ popisuje. Navzdory 
tomu, že v létě jsme si užívali uvolnění 
a život bez pozůstatků doby covido-
vé, u našich německých sousedů – jak 

potvrzuje Robert Kulík – některá na-
řízení přetrvala a mobilita jimi byla 
poznamenána.

Zde v Regensburgu navštěvoval 
kombinovaný jazykový kurz pro uči-
tele německého jazyka na ZŠ, který 
je zaměřen nejen na zdokonalování 
němčiny, ale i na poznávání nových 
výukových metod a  jejich proži-
tí v roli žáka při praktické výuce. 

Velkou inspirací pro našeho učitele 
němčiny bylo setkávání s řadou ko-
legů z ostatních okolních zemí nejen 
Evropy, ale celého světa, se kterými 
si mohl vyměňovat své pedagogické 
zkušenosti.

„Tohoto ja z ykového ku r zu s e 
zúčast nili kolegové z různých zemí 
světa, např. z USA, JAR, Francie, 
Velké Británie, Ruska, Maďarska, 
Sýrie apod. Velmi podnětnou novin-
kou byla pro mne informace ohledně 
školského systému v Maďarsku. Vý-
uka cizích jazyků, především němec-
kého jazyka, zde má velkou podporu 
ze strany MŠ. Žáci v Maďarsku se 
snaží komunikovat a zároveň i pře-
mýšlet v daném cizím jazyce,“ uvádí. 
Studium cizího jazyka tak u našich 
maďarských sousedů začíná mnohem 
dříve než u nás, v posledních roční-
cích ZŠ, proto mají možnost hlouběji 
proniknout nejen do systému grama-
tiky a jazykovědy, ale i užití němčiny 
v mluveném projevu.

Na závěr Robert Kulík dodává: 
„Mým největším zážitkem byla zá-
věrečná oslava pro účastníky kurzů 
v jazykové škole Horizonte. Měl jsem 
možnost blíže poznat i jiné lektory či 
studenty z různých zemí světa. Určitě 
bych doporučil tento kurz i ostatním 
zájemcům. Lidé v Bavorsku, speciál-
ně v Regensburgu, jsou totiž velice 
přátelští a Češi jsou zde vítáni.“

Druhá část článku bude otištěna 
v příštím vydání novin. Text vytvořila 
autorka ve spolupráci s učiteli ZŠ Zruč 
nad Sázavou.

Desítce učitelů ze ZŠ pomohly při zlepšování jazykových
a pedagogických dovedností zahraniční pobyty (1. část)

FOTA: ARCHIV ZŠ
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v říjnu a listopadu 2022

• 10. 10. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k úniku plynu ve Zruči 
nad Sázavou. Po příjezdu bylo zjištěno, že se jedná o porušené po-
trubí zemního plynu, které bylo způsobeno pásovým bagrem při 
výkopových prácích. Před příjezdem jednotky utěsnili potrubí ply-
nařskou svěrkou pracovníci firmy, která prováděla výkopové práce. 
Jednotka provedla kontrolní měření detektorem plynu s negativním 
výsledkem. Potrubí bylo v místě poškození dokonale utěsněno. Mís-
to zásahu bylo předáno zaměstnanců společnosti GasNet.

• 3. 11. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k automobilu ve Zruči nad Sázavou u obchodu Tesco, 
z něhož se kouřilo. Bylo zjištěno, že se kouří z motorové části, ale 
k plamennému hoření nedošlo. Jednotka odpojila akumulátor a vy-
sokotlakým proudem provedla prolití motorového prostoru. Poté 
bylo vozidlo pomocí klínů zajištěno a provedena demontáž krycího 
plastu na spodku motoru. Pomocí termokamery byla změřena tep-
lota v motorovém prostoru.

• 9. 11. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku ke spadlému stromu přes 
silnici ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo prů-
zkumem zjištěno, že se jedná břízu, která byla ztrouchnivělá a spadla 
na vozovku. Strom byl odstraněn z komunikace a vozovka uklizena.

• 13. 11. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření vchodových 
dveří do bytu v bytovém domě ve Zruči nad Sázavou. Průzkumem 
bylo zjištěno, že se jedná o pouze o zabouchnuté dveře. Pomocí sady 
na otevírání dveří byly dveře do bytu otevřeny bez jejich poškození.

• 14. 11. 2022 – Jednotka byla vyslána na pomoc Zdravotní záchran-
né službě s transportem pacienta do Zruče nad Sázavou. Jednotka 
pomohla s pacientem do vakuových nosítek a poté pacienta trans-
portovala do vozidla ZZS.

• 18. 11. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k hořícím sazím v komíně 
ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že saze 
hoří v komíně a ve vybíracím otvoru. Kotel byl odstaven, hořící 
saze byly odstraněny z vybíracího otvoru. Pomocí písku byly hořící 
saze sraženy z komínového tělesa a opět vybrány. Tento postup byl 
proveden pětkrát. Po vyčištění komínu byla provedena kontrola 
termokamerou. Po likvidaci bylo místo předáno uživateli a na-
řízen dohled na místě po dobu 24 hodin.

21. 11. 2022 – KOPIS jednotku vyslalo ke stromu spadlému na 
komunikaci pod hrází u obce Nesměřice. Po příjezdu na místo 
bylo zjištěno, že se jedná o suchý strom na komunikaci zasahu-
jící do poloviny vozovky. Strom byl z komunikace odstraněn 
a vozovka uklizena.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 3. 10. 2022 – Hlídka MěP přijala oznámení občanů, že se za 
Kempem v Rákosí utábořili v lese nějací bezdomovci s dětmi. 
Hlídkou MěP bylo na místě zjištěno, že si pelech v lese vytvořili 
dva místní výtečníci. Tito se však v době následných kontrol na 
místě již nenacházeli, měli odejít za prací mimo město. Pohyb 
nezletilých osob nebyl v místě zaznamenán.

• 8. 10. 2022 – Zdravotní problémy klientky sdružení Život 
Plus byly hlídce MěP nahlášeny operátorkou ve večerních ho-
dinách. Pětaosmdesátiletá žena doma v bytě upadla a nemohla 
vstát. Hlídka MěP se dostavila na místo, kde se již nacháze-
li rodinní příslušníci. Ženě byla na místě poskytnuta první 
pomoc. Její zdravotní stav dále nevyžadoval zajištění odborné 
lékařské pomoci.

• 21. 10. 2022 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP 
přivolána personálem do obchodu s drogistickým zbožím v ulici 
1. máje. Na místě se nacházela čtyřiatřicetiletá žena, která byla 
podezřelá z krádeže zboží v obchodě. Vzhledem k tomu, že se 
jednalo o osobu s majetkovou trestnou minulostí, byla celá věc 
následně oznámena jako podezření ze spáchání trestného činu 
hlídce PČR. Strážníci na místě vyčkali příjezdu hlídky PČR, 
která si případ převzala k dalšímu šetření.

• 22. 10. 2022 – V 21.30 hodin byla hlídka MěP požádána 
o spolupráci hlídkou PČR. Policii byla nahlášena srážka moto-
rového vozidla se zvěří, ke které došlo v ulici Vlašimská. Strážní-
ci na místě nehody dohlíželi na bezpečnost v silničním provozu 
až do prošetření události a odstranění poraženého kusu zvěře.

• 27. 10. 2022 – V 15.05 hodin požádal hlídku MěP operační 
důstojník PČR o výjezd do ulice Dvouletky, kde byl hlášen 
pokus o sebevraždu nějaké ženy. Na místě bylo zjištěno, že se 
jedná o dvaadvacetiletou ženu, která byla v bytě nalezena ve 
špatném psychickém stavu. Hlídkou PČR byl na místo sjednán 
výjezd zdravotnické záchranné služby, kterou byla žena převe-
zena k dalšímu ošetření do nemocničního zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v říjnu 2022

Štěpánka Malinová

Pečovatelská služba města Zruč nad 
Sázavou je terénní sociální služba, 

která poskytuje pomoc a podporu uži-
vatelům v domácnostech v činnostech, 
které uživatelé sami doma již nezvládnou. 
Umožňuje jim žít v domácím prostředí 
co nejdéle, a zachovat si tak v maximální 
možné míře dosavadní způsob života.

Poskytujeme služby seniorům, oso-
bám se zdravotním postižením, oso-
bám s chronickým onemocněním bez 
omezení věku, rodinám s dětmi, které 
jsou v nepříznivé sociální situaci. Služby 

jsou poskytovány denně i o víkendech 
od 7.00–19.00 hod., ve Zruči n. S., Du-
bina, Domahoř, Nesměřice, Želivec.

Pečovatelská služba poskytne pomoc 
a podporu v životních situacích, kdy:

• vám ubývají s přibývajícími roky 
síly a nezvládáte běžné činnosti každo-
denního života, nezvládáte se postarat 
o sebe a svoji domácnost

• chcete zajistit svým blízkým co nej-
lepší péči v prostředí domova

• pečujete o své blízké a jste zaměstná-
ni, bydlíte daleko nebo nezvládáte čím 
dál náročnější práci

• po propuštění z nemocnice se obává-
te, jak vše zvládnete.

Pečovatelská služba zajišťuje posky-
tování základních činnosti podle § 40 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách: pomoc při zajišťování cho-
du domácnosti (úklid, praní, žehlení, 
nákup atd.), pomoc pří zvládání péče 
o vlastní osobu (pomoc při hygieně), 
pomoc při zajišťování stravy (dovoz 
obědů, příprava jídla). Fakultativní 
činnosti: procházky a jiné aktivity, 
společnost v domácím prostředí, do-
hled nad uživatelem, dohled nad po-
dáváním léků atd. Potřebujete více 
informací? Neváhejte a obraťte se na 
nás. Kontaktujte sociální pracovnici 
na telefonním čísle: 724 193 068.

Ludmila Vlková

Zastupitelé schválili na svém jedná-
ní dne 7. 11. 2022 obecně závaznou 

vyhlášku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Výše 
poplatku za odpady zůstává, stejně jako 
v loňském roce, 800 Kč pro fyzické oso-
by, které mají trvalý pobyt na území 
města nebo na území obce vlastní ne-
movitost sloužící k rekreačním účelům. 
Maximální roční poplatek by mohl být 
ze zákona o místních poplatcích stano-
ven až ve výši 1 200 Kč, každý občan již 
nyní dostává slevu ve výši 400 Kč.

Zastupitelé z důvodu složité ekono-
mické situace se rozhodli zvýhodnit 

děti a seniory ještě více oproti ostatním 
poplatníkům. Pro rok 2023 rozhodli 
osvobodit od poplatku děti do 15 let 
a seniory ve věku 70 let a více. V letoš-
ním roce byla těmto skupinám obyvatel 
poskytována sleva ve výši 300 Kč, je-
jich poplatek činil 500 Kč. Nyní budou 
mít odpady zdarma. Osvobozeno bude 
celkem 1 420 lidí z celkových více než 
5 000 poplatníků.

Zastupitelé se celkově zamýšleli nad 
problematikou celého odpadkového hos-
podářství. Bude zorganizovaná schůzka 
zastupitelů s ředitelem skládky a svozové 
firmy, při které se hlavně noví zastupitelé 
seznámí se situací v odpadech. Již nyní je 
jasné, že nás z důvodu inflace čeká zvýše-

ní nákladů za svoz odpadů i za skládku. 
V současné době město doplácí ročně přes 
tři miliony korun na odpady a částka se 
samozřejmě bude zvyšovat.

Zastupitelé se také zabývali otázkou 
snižování tvorby odpadů, čímž by se 
významně ušetřily náklady za odpady. 
Je to jednoduchá rovnice: když bude-
me méně produkovat odpadů, budeme 
méně platit. Možná bychom se mohli 
zamyslet, co nakupujeme a v jakých 
obalech, a třeba zjistíme, že není po-
třeba nutně nakupovat balenou vodu, 
a tím vytvářet plastový odpad, když 
máme kvalitní vodu z vodovodu. Je na 
každém z nás, aby se zamyslel nad pro-
dukcí svých odpadů.

Kristýna Jirkovská

Akční plán z lepšování je doku-
ment, který vznikl v rámci pro-

jektu „Zvýšení kvality řízení úřadu 
pomocí  z aveden í  metody k va l it y 
CAF“ f inancovaného z Evropského 
sociálního fondu, OP Zaměstnanost. 
Tento doklad byl zpracován CAF tý-
mem města Zruč nad Sázavou a do 
budoucna se stane nedílnou součástí 
Akčního plánu města, který navazu-
je na Strategický plán rozvoje města 
Zruč nad Sázavou. V podstatě dochá-
zí k vytvoření sedmé prioritní oblasti 
strategie města – ÚŘAD/MĚSTO.

Akční plán zlepšování vychází ze 
sebe hodnotící zprávy založené na důka-
zech vypovídajících o silných stránkách 
města jako organizace, ale také o pří-
ležitostech ke zlepšení. Právě z oblastí 
pro zlepšení vybíral CAF tým ty nejvíce 
důležité a zásadní oblasti pro efektiv-
nější a pružnější chod organizace. Ná-
sledně z nich byly vybrány již konkrétní 

prioritní oblasti, kterými se bude město 
fakticky zabývat v následujících letech 
2023–2024. Jedná se o tři projekty.

První projekt nese název „Mluvíme 
spolu“ a je zaměřen na interní a exter-
ní komunikaci organizace. V rámci 
projektu dojde k revizi všech komu-
nikačních kanálů města sloužících ke 
komunikaci s veřejností. Zároveň bude 
nastaven systém pro odpovědnou inter-
ní komunikaci uvnitř organizace. Cí-
lem by měli být přehledně a dostatečně 
informovaní občané a stejně tak i za-
městnanci města. Garantem projektu 
je Mgr. Martina Fialová.

Druhý projekt je nazván „Společná 
práce je úspěch“ a týká se personální 
politiky města. Výstupem projektu je 
mimo jiné vytvoření příručky pro za-
městnance, která by měla přehlednou 
a návodnou formou shrnovat základní 
informace o organizaci. Cílem projek-
tu je zajistit spokojenost zaměstnan-
ců. Garantem projektu byla stanovena 
Mgr. Kristýna Jirkovská.

Třetí projekt se jmenuje „Pracujeme 
efektivně“ a zaměřuje se na zmapování 
a následné optimalizování vybraných 
procesů v organizaci. Pozornost bude 
věnována především těm činnostem 
a procesům, které se prolínají mezi 
jednotlivými odbory anebo těm, kde je 
potřeba zajistit zastupitelnost zaměst-
nanců. Cílem tohoto projektu je zefek-
tivnění pracovních procesů v organiza-
ci. Garantem projektu je tajemnice MÚ 
Mgr. Kristýna Jirkovská.

Realizací akčního plánu zlepšování 
nebo jeho jednotlivých prioritních 
oblastí dojde k naplnění samotného 
projektu CAF. Město chce naplněním 
projektu CAF dosáhnout zejména 
zlepšení výkonu veřejné správy, lepší-
ho vnímání veřejné správy ze strany 
občanů, a le i zaměstnanců, zvýšení 
kva l it y služeb a v neposlední řadě 
i snížení vysoké administrativní zátěže 
zaměstnanců města.

Jak se nám to podaří je na posouzení 
vás, občanů.

Pečovatelská služba města Zruč Nad Sázavou

Zastupitelé osvobodili od poplatků za odpady 
děti do 15 let a seniory ve věku 70 let a více

Akční plán zlepšování Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Dagmar Janatová

Letos naši senioři s pracovníky pečovatelské 
služby opět vytvořili a nachystali výrobky 

na vánoční jarmark, který se uskutečnil v nedě-
li 27. 11. na nádvoří Zručského dvora. Akce byla 
úspěšná. Prodaly se prakticky všechny výrobky.

Část výtěžku z tohoto prodeje se tentokrát pra-
covníci pečovatelské služby rozhodli věnovat na 
zajištění večeří pro naše potřebné uživatele pečo-
vatelské služby. Jedná se o seniory, kteří jsou ve 
finanční tísni nebo jsou osamělí a nemají nikoho, 
kdo by jim vánoční večeři nachystal. Věříme, že 
rozvozem štědrovečerních večeří naše seniory 
potěšíme a zpříjemníme jim tak vánoční svátky.

Předvánoční čas
v pečovatelské
službě

Město vyhlásilo výběrové řízení na referenta stavebního úřadu
Nové dotace pro město „pod stromeček“

- nová třída školky nad jídelnou – 8,45 mil. korun
- údržba zámku (okna, podlahy a malování) – 1,55 mil. korun
Obě akce se začnou realizovat příští rok. Celkem město v roce 

2022 podalo 23 žádostí o granty a v 21 případech bylo úspěšné. 
Celkem se získalo 27 mil. korun. Prohlédněte v přiložené tabulce.

Aktuální investiční akce ve městě
Práce na fasádě smuteční síně
Nové městské byty Na Výsluní
Práce na kanalizaci v Horní a Zámecké ulici
Práce na kanalizaci a vodovodu v Prostřední ulici
(příští rok se vybuduje nová komunikace)
Statické zabezpečení špýcharu ve Zručském dvoře
Ulice Ve Smrčkách – stavba bude dokončena příští rok
Zdravotní středisko za hotelem
Oprava vchodu a schodů do ZŠ

Krátké zprávy z radnice
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 1. zasedání, konaném 31. 10. 2022
schvaluje
• ke zveřejnění prodej pozemku p. č. 2456 (223 m2) v k. ú. Zruč nad 

Sázavou;
• smlouvu o zajištění veřejné produkce pro pana Dana Bártu, hosta pořadu 

Křeslo pro hosta;
• rámcovou smlouvu o zajištění služby distribuční soustavy s fi rmou ČEZ 

ESCO, a. s., licence na obchod s elektřinou č. 141533688;
• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Byty v objektu č. p. 

719 ve Zruči nad Sázavou“ s fi rmou Atos, spol. s r. o. Ledeč nad Sázavou;
• uzavření smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukci veřejného osvětlení ve 

Zruči nad Sázavou – I. etapa“ s vítěznou fi rmou Veolia Energie ČR, a. s.;
• zveřejnění záměru na pronájem nebytových prostor ve Zručském dvoře, 

objekt C (stavebniny);
• uzavření smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distri-

buční soustavě nízkého napětí s fi rmou Boki Industries, a. s.;
• uzavření smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distri-

buční soustavě nízkého napětí s fi rmou Wikov Sázavan, s. r. o., 5. května 
510, 285 22 Zruč nad Sázavou;

• zadávací dokumentaci a vypsání výběrového řízení na akci „Pořízení 
nízkoemisního automobilu pro sociální služby“ v otevřené výzvě;

• organizátora výběrového řízení na akci „Pořízení nízkoemisního vozidla 
pro pečovatelskou službu“ a uzavření příkazní smlouvy se společností MA 
projekt, spol. s r. o.;

• přidělení individuální dotace pro fi rmu Arvetti spol., s. r. o. na akci 
Kateřinská zábava dne 26. 11. 2022 ve výši 15 000 Kč;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• navýšení rozpočtu MŠ Na Pohoří pro rok 2022 o částku ve výši 11 000 Kč. 

Jedná se o úhradu mzdových nákladů (9 900 Kč) a nákladů na čistící pro-
středky (1 100 Kč) při úklidu tělocvičny nad ŠJ ZŠ;

• 6. úpravu rozpočtu města Zruče nad Sázavou pro rok 2022;
• obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2022 o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství;
• udělit Cenu města v roce 2022 panu Ing. Leoši Fialovi;
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 416 200 Kč 
na poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle 
zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpi-
sů, zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění 
nebo prevence sociálního vyloučení a uzavření dodatku č. 4 k veřejnoprávní 
smlouvě o dotaci/příspěvku na poskytování sociální služby, tedy činnosti 
nebo souboru činností podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
ve znění pozdějších předpisů, zajišťujících pomoc a podporu osobám za 
účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení;

doporučuje zastupitelstvu města vzít na vědomí
• odstoupení Ing. Romana Výborného z funkce člena představenstva spo-

lečnosti Vodohospodářská společnost Vrchlice-Maleč, a. s.;

doporučuje zastupitelstvu města pověřit
• pana Mgr. Martina Hujera zastupováním města Zruč nad Sázavou na 

jednání valných hromad Vodohospodářské společnosti Vrchlice-Maleč, a. s., 
které se uskuteční v letech 2022–2026;

• pro volební období 2022–2026 Mgr. Martina Hujera jako zástupce Města 
ve svazku obcí EKOSO Trhový Štěpánov, ve společnosti Úpravna vody Že-
livka, a. s. a ve společnosti Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, Ing. Ja-
roslava Bělinu jako zástupce Města ve společnosti LDO Ledeč nad Sázavou.

doporučuje zastupitelstvu města navrhnout
• pro volební období 2022–2026 do představenstva svazku obcí EKOSO 

Trhový Štěpánov Mgr. Martina Hujera, do představenstva LDO Ledeč nad 
Sázavou Ing. Jaroslava Bělinu, do představenstva dobrovolného svazku obcí 
„Mikroregion Posázavský kruh“ Mgr. Martina Hujera.

Zastupitelstvo města na svém 2. zasedání, konaném 7. 11. 2022
schvaluje
• prodej pozemku p. č. 60 (70 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za kupní cenu 

300 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem pozemku 
bude hradit kupující;

• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-
gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu ve výši 416 200 Kč na 
poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle zá-
kona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, 
zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo 
prevence sociálního vyloučení;

• uzavření dodatku č. 4 k veřejnoprávní smlouvě na poskytování sociálních 
služeb se Středočeským krajem;

• obecně závaznou vyhlášku města o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství;

• 6. úpravu rozpočtu města Zruče nad Sázavou pro rok 2022;
• udělit Cenu města v roce 2022 panu Ing. Leošovi Fialovi;

bere na vědomí
• odstoupení Ing. Romana Výborného z funkce člena představenstva spo-

lečnosti Vodohospodářská společnost Vrchlice-Maleč, a. s.;

Zprávy z radniceStatistika odboru vnitřních věcí – říjen 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 10. 2022 4 438 obyvatel

Odstěhování 4 obyvatelé

Přistěhování 8 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 5 obyvatel

Rušení trvalého pobytu 0 obyvatel

Narození (od ledna 2022) 21 obyvatel

Úmrtí 5 obyvatel

Počet rozvodů 6 manželství

Počet ztrát občanských průkazů 0

Uzavření manželství 2

Uznání otcovství 2

Změna jména a příjmení 3

Žádost o mužský tvar příjmení 0

Počet jízd seniortaxi 326

Počet uživatelů pečovatelské služby 73

Návštěvy u uživatelů v počtu 954

Počet poslaných gratulací jubilantům 82

Množství vypraného prádla 69 kg

Celkem nákupů pro seniory 112

Péče o osoby v domácnosti 651 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 23

INFORMACE K NOVÉ ORDINACI ZUBAŘŮ
Zubní  ordinace ve Zruči  nad Sázavou mají

předběžný termín otevření 22.  2.  2023.
Na pr vní konzultace se můžete objednávat od 20. 1.  2023

na telefonním čís le:  724 311 059 .
Registrace pacientů probíhá po návštěvě u zubního lékaře.

A nna B orková

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLBY PREZIDENTA
Starosta města Zruč nad Sázavou podle § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky 

a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

  1. Volba prezidenta České republiky se koná:

v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

  2. Místem konání voleb

Ve volebním okrsku č.  1 je volební místnost: Nesměřice č.  p. 59  – kulturní místnost: pro voliče z  Nesměřic, kde jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost: Dubina č. p. 42 – kulturní místnost: pro voliče z Dubiny, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost: Želivec č. p. 43 – bývalá škola: pro voliče z Želivce, kde jsou přihlášeni k trva-
lému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost: Zruč n. S. – Zámek 1 – bývalá knihovna: pro voliče z Domahoře a ze Zruče n. S. 
z ulic: V Maloninách, Ke Ctiborkám, Pod Březíčkem, Fibichova, Smetanova, Dvořákova, Luční, Ke Stadionu, Říční, Vlašimská, U Kou-
padla, nám. Malostranské, Průmyslová, Nádražní, Přímá, Na Kopečku, V Paloukách, Ke Brodu, Kutnohorská, Lomená, Jabloňová, 
Pohleďská, Malostranská, Na Stráni, Na Mokřině, Slepá, Nademlejnkem, náměstí MUDr. J. Svobody, Nábřežní, Pod Baštou, Strmá, 
1. máje, Na Úvoze, Zahradní, M. J. Husi, Dubinská, Lesní, Pod Farou, Ke Kostelu, Na Barborce, Zručský dvůr, Zámek, Pod Vysílačem, 
Modrá, U Chabeřického mlýna kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost: Zruč n. S., Na Pohoří 575 – základní škola: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic: 
Nová, Příčná, Družební, Budovatelů, K Bažantnici, Horní, Zámecká, Prostřední, Jiřická, Na Farském, Nad Městem, Severní, Hlohová, 
Vyhlídková, Pardidubská, Na Pohoří, Slunný Vrch 778, 779, 780, 781, 784, 5. května 401, 411, 437, 448, Okružní 153, 405, 406, 
423, 425, 442, 443, 461, 462, 463, 460, Ve Smrčkách, Nad Ovčínem, Holšická, Řendějovská, Čestínská, Samechovská, Hodkovská, 
Lipinská, Želivecká, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 6 je volební místnost: Zruč n. S., 5. května č. p. 510 – spolkový dům: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic: 
Polní, Topolová, Krátká, Školní, Mládeže, Lipová, náměstí Míru, Poštovní, sad Míru, Tomáše Bati, 5. května 487, 510, 526, Okružní 
480, 481, 498-501, 513-516, 536-573, 577-585, 598, 602-627, 641, 699-705, Na Skalách, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

Ve volebním okrsku č. 7 je volební místnost: Zruč n. S., 5. května č. p. 510 – spolkový dům: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic: 
Revoluční, Dvouletky, Na Výsluní, Spojovací, Průběžná, Družstevní, Chabeřická, Slunný Vrch 782, Slunný Vrch 783, Okružní 628-639, 
643-654, 677-682, 717, 718, 1024, Na Vekendech, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

  3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a  státní občanství České republiky 
platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským 
průkazem. Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

  4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem volby prezidenta hlasovací lístky.

  5. Ve dnech volby prezidenta na žádost voliče okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak označe-
né hlasovací lístky nové.
      Ve Zruči nad Sázavou, dne 9. 12. 2022
      Mgr. Martin Hujer starosta města
  Oznámení
U příležitosti konání voleb prezidenta České republiky
ve dnech 13. a 14. ledna 2023 oznamujeme, že kdo bude mít zájem volit do přenosné volební urny ve Zruči nad Sázavou, 
ať se nahlásí na MěÚ na tel.: 327 532 815, 728 493 821 do čtvrtka 12. ledna 2023.

      MěÚ Zruč nad Sázavou
      Bc. Štěpánka Malinová

  

  

  

  5
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Zprávy z radnice
doporučuje
• valné hromadě společnosti Vodohospodářská společnost Vrchlice-Ma-

leč, a. s. jmenovat do představenstva společnosti Mgr. Martina Hujera;
 
pověřuje
• pana Mgr. Martina Hujera zastupováním města Zruč nad Sázavou 

na jednání valných hromad Vodohospodářské společnosti Vrchlice-Ma-
leč, a. s., které se uskuteční v letech 2022–2026;

deleguje
• pro volební období 2022–2026 Mgr. Martina Hujera jako zástupce 

města ve svazku obcí EKOSO Trhový Štěpánov, ve společnosti Úpravna 
vody Želivka, a. s. a ve společnosti Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, 
Ing. Jaroslava Bělinu jako zástupce města ve společnosti LDO Ledeč nad 
Sázavou;

navrhuje
• pro volební období 2022–2026 do představenstva svazku obcí EKOSO 

Trhový Štěpánov Mgr. Martina Hujera, do představenstva LDO Ledeč nad 
Sázavou Ing. Jaroslava Bělinu, do představenstva dobrovolného svazku obcí 
„Mikroregion Posázavský kruh“ Mgr. Martina Hujera;

zřizuje
• Osadní výbor Dubina ve složení: Bohumil Zelinger, Vladislav Maštalíř, 

Jaroslav Jelínek a volí pana Bohumila Zelingera do funkce předsedy tohoto 
výboru;

• Osadní výbor Želivec ve složení: Jaroslav Jursík, Jaroslav Šindelář, Vlas-
timil Chudoba ml. a volí pana Jaroslava Jursíka do funkce předsedy tohoto 
výboru;

• Osadní výbor Nesměřice ve složení: Lenka Turková, Martin Turek, Jana 
Ševečková a volí paní Lenku Turkovou do funkce předsedy tohoto výboru.

Rada města na svém 2. zasedání, konaném 14. 11. 2022
schvaluje
• rozpočet na rok 2023 příspěvkové organizace Mateřská škola Malostran-

ská Zruč nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou 
ve výši 694 000 Kč;

• rozpočet na rok 2023 příspěvkové organizace Mateřská škola Na Pohoří 
s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši1 431 500 Kč;

• rozpočet na rok 2023 příspěvkové organizace Základní škola Zruč 
nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 
5 370 300 Kč;

• rozpočet na rok 2023 příspěvkové organizace Základní umělecká škola 
Zruč nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve 
výši 590 000 Kč;

• střednědobé výhledy na rok 2023–2025 příspěvkových organizací Ma-
teřská škola Malostranská Zruč nad Sázavou, Mateřská škola Na Pohoří, 
Základní škola Zruč nad Sázavou, Základní umělecká škola Zruč nad 
Sázavou;

• uzavření dodatku číslo 1 ke smlouvě o dílo s firmou Colas CZ, a. s. ze 
dne 7. 3. 2022 Zruč nad Sázavou ulice Ve Smrčkách – místní komunikace 
a veřejné osvětlení s termínem zhotovení 30. 5. 2023;

• výpověď smlouvy o poradenství k DPH s Ing. Karlem Ondráškem ze 
dne 28. 2. 2009 dle ustanovení dané smlouvy;

• výpověď smlouvy o kontrolní činnosti s firmou ON–OK Libina, s. r. o., 
ze dne 30. 9. 2005 dle ustanovení dané smlouvy;

• nabídku firmy VDG Projektování, s. r. o. na zpracování prováděcí 
projektové dokumentace na akci „Obnova místních komunikací ve Zruči 
nad Sázavou 2023“ v podrobnosti pro zadání zakázky dle zákona o zadávání 
veřejných zakázek č. 134/2016 Sb. a souhlasí s uzavřením smlouvy;

• uzavření smlouvy s firmou ČEZ ESCO, a. s. na dodávku silové elektřiny 
pro rok 2023 pro LDS Sázavan;

• participativní rozpočet města Zruč nad Sázavou pro rok 2023 – pravidla 
zapojení a stanoví jako organizačního garanta PaR pro rok 2023 místosta-
rostu města pana Bc. Pavla Vrzáčka;

• organizátora výběrového řízení na stavební práce v rámci projektu „Zvý-
šení kapacity MŠ Na Pohoří“ a uzavření příkazní smlouvy se společností 
MA projekt, spol. s r. o.;

• výpůjčku reklamní plochy u přejezdu ve staré Zruči k propagaci Kate-
řinské zábavy na dobu od 15. 11. 2022–28. 11. 2022;

• dohodu o vnější supervizi pracovního týmu s Mgr. Markétou Řeři-
chovou;

 
neschvaluje
•  dodatek č .   2  ke  smlouvě o  poradenstv í  k   DPH ze dne 

28. 02. 2009 s Ing. Karlem Ondráškem;
• dodatek č. 1 ke smlouvě o kontrolní činnosti s firmou ON–OK Libi-

na, s. r. o.

Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou
pro rok 2023

Plánovaná jednání zastupitelstva budou probíhat v termínech:

6. 2., 27. 3., 15. 5., 26. 6., 11. 9., 6. 11., 11. 12. 2023,
vždy od 18.00 hodin.

Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

Ludmila Vlková
kancelář starosty

VZPOMÍNKA

Dne 12. října 2022 by oslavil své 85. narozeniny
pan Zdeněk Janata z Želivce, č. p. 42.

Náš milý tatínek, dědeček a šestinásobný pradědeček 
nás opustil 4. 3. 2021.

S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku všem 
děkují

syn Zdenek, dcera Hana a syn Mirek s rodinami.

Dne 7. listopadu
vzpomínáme smutného výročí,
kdy nás navždy opustil
náš drahý a hodný tatínek
pan František Koluch,
který odešel v roce 2005.
Synové Miloš a Oleg

Dne 15. listopadu by se
paní „baronka“ Ludmila Jelínková

dožila 91 let a v lednu letošního roku
by to bylo 26 let, co nás opustila.

Pan „baron“ Josef Jelínek
by se dožil 30. 7. 97 let a je to 46 let,

co nás opustil.
S velkou láskou a bolestí vzpomínají

děti Milena, Marie, Jana, Jiřina, Zdeněk a Josef, vnoučata Ján, Patrik a ostatní.

Dne 2. 12. 2022 by oslavila
své 90. narozeniny
naše drahá maminka, babička
paní Miloslava Havlová
a dne 22. 12. 2022 uplyne 8 let,
kdy nás navždy opustila.
S láskou vzpomíná
dcera s rodinou a syn s rodinou.

Kdo tě znal, v dobrém vzpomene.
Kdo rád tě měl, nezapomene…
Dne 26. prosince 2022 uplyne 10 smutných let
od chvíle, kdy nás navždy opustil
pan Jaroslav Bouma.
Za tichou vzpomínku děkuje
manželka a děti s rodinami.

26. ledna 2023 by oslavil
pan Jaroslav Procházka
95 let a 23. března 2023

uplyne 8 let od úmrtí.
Vzpomíná manželka Ladislava

a dcera Romana s rodinou.

Dne 20. prosince 2022 uplynou čtyři roky,
kdy nás navždy opustil náš milovaný

manžel, tatínek, dědeček a pradědeček,
pan Josef Vosyka.

S láskou vzpomínají
a za tichou vzpomínku děkují

manželka Anna,
dcery Radka a Světlana s rodinami.
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◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve Zruči n. S., Sad 
Míru 787, po celkové rekonstrukci, včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Sháním byt nebo rodinný dům ve Zruči nad Sázavou a okolí. Tel.: 
733 236 412.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 
ve Zruči nad Sázavou za blahopřání k mým narozeninám. 

Eva Kadlecová

Děkuji Městskému úřadu, Sboru pro občanské záležitosti, 
známým a přátelům ve Zruči nad Sázavou za přání k mým 

narozeninám.
Marie Šonková

Dne 2. 11. 2022 na starém hřbitově ve Zruči nad Sázavou 
se stal mému synovi úraz. Chceme poděkovat všem, kteří 
pomáhali zraněnému, též záchranné službě. Děkujeme.

Matka a sestra s rodinou

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 
ve Zruči nad Sázavou za přání k narozeninám.

Věra Jelínková

Radim Fedorovič

Správa železnic 4. listopadu zveřejnila nové jízdní 
řády s platností od 11. prosince 2022. Cestující mezi 

Prahou a Kutnou Horou se dočkají zrychlení vlako-
vých spojů linky R9, která dosud z pražského hlavního 
nádraží vyjížděla minutu před celou. Nyní spoje této 
linky vyjedou 6 minut po celé, jízdní doba ve směru na 

Kutnou Horu se tak zkrátí o 7 minut,
Ve směru na Prahu bude odjezd z Kutné Hory posu-

nut z celé na jednu minutu po celé hodině. Příjezd do 
Prahy bude 6 minut před celou místo 57. až 60. minu-
ty podle spoje (celková doba jízdy tak bude zkrácena 
o 4–7 minut).

Drobné změny naleznete i u jízdního řádu na trati 235 
Kutná Hora hl. n. – Zruč nad Sázavou.

Vlakové jízdní řády pro rok 2023
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Martin Hujer

Rozpočet města na rok 2023 je navr-
žen vyrovnaný. Na straně příjmů, 

včetně převodu z roku 2022 i výdajů, 
hospodaříme s částkou 197,6 milionů 
korun. Navíc z převodu roku 2022 hra-
díme splátky úvěrů ve výši 6 mil. korun.

Největ ším příjmem města jsou 
daně, které město dostává na základě 
zákonu o rozpočtovém určení daní. 
V příštím roce počítáme s částkou 
kolem 89 mil. korun včetně daně 
z nemovitosti. Zůstatek roku 2022 se 
předpokládá ve výši 72 mil. korun (po 
zaplacení splátek úvěrů zbývá 66 mil. 
korun). Další položkou jsou propla-
cené dotace ve výši 10 mil. korun. Na 
státní správu (zejména stavební a mat-
riční úřad) dostaneme 4,1 mil. korun. 
Dalším příjmem jsou poplatky (za od-
pad, psi, výherní automaty apod.) ve 
výši 6 mil. korun. Z pronájmu bytů 
a nebytových prostor, výdělek TSSM 
se předpokládá příjem kolem 12 mil. 
korun. Z hospodářské činnosti si 
převádíme 4,6 mil. korun. Zbývající 
částku tvoří příjem ze vstupného na 

zámku, sportovní haly, pečovatelské 
služby a z kulturních akcí.

Dále se podívejme na čísla rozpoč-
tu na straně výdajů. 104,2 milionů 
korun (52,7%) tvoří běžné výdaje 
města. Pod touto položkou se skrývá 
naše školství, údržba zeleně ve měs-
tě, zimní údržba, provoz veřejného 
osvětlení, daň z příjmu, náklady na 
městský úřad a knihovnu, platy všech 
zaměstnanců, včetně odvodů, likvi-
dace odpadů, městské byty, opravy 
a provoz nebytových prostor (napří-
klad zámek a spolkový dům), údržba 
silnic a chodníků atd.

Zbytek našich peněz tvoří investič-
ní akce, větší opravy, městské granty, 
programy a rezerva. Jedná se o část-
ku 80 milionů korun (40,5 % výdajů 
rozpočtu) na investice a větší opravy 
a finanční rezervu ve výši 7,4 milionů 
korun (3,8 %). Rezerva slouží na ne-
nadálé události a jako zdroj vlastních 
prostředků k nově získaným dotacím 
v průběhu roku. Částka ve výši 6 mil. 
korun slouží k úhradě našich závaz-
ků. Částka 6 mil. korun (3 %) tvoří 
příspěvky spolkům, příspěvky na 

kulturní a sportovní akce a programy.
Naše investice směřují zejména na 

rekonstrukci komunikací, veřejného 
osvětlení, výstavby nové třídy škol-
ky, oprav nebytových prostor, do do-
kumentací nových projektů, oprav 
městských bytů a vybavení našich 
technických služeb.

V příštím roce město bude pokra-
čovat v rekonstrukci silnic. Budou 
vyasfaltovány komunikace Na Po-
hoří, Přímá, Fibichova a Dvořákova. 
Bude dokončena stavba komunikace 
Ve Smrčkách, včetně nového veřej-
ného osvětlení. Po výstavbě kanali-
zace a vodovodu se vyasfaltuje ulice 
Horní, Zámecká, Prostřední a část 
ulice 5. května. Vyměníme 300 ks 
svítidel veřejného osvětlení za úspor-
né ledky a pořídíme systém na jejich 
chytré ovládání.

Bude dokončena III. etapa obnovy 
kanalizace a vodovodu v Baťově ko-
lonce (ulice Horní a Zámecká). Měla 
by začít další etapa, která se týká ulice 
Polní a Topolová. Začne výstavba vo-
dovodu do Želivce. Investorem akcí 
je VHS Vrchlice Maleč.

Do zámeckého areálu včetně Zruč-
ského dvora je naplánováno přes 
10 mil. korun, zejména na údržbové 
práce. Jedná se o statické zabezpe-
čení části Zručského dvora, včetně 
opravy střechy bývalého lihovaru, 
natření části oken a podlah v zámku 
a další drobnosti.

Do technických služeb je v plánu 
zakoupit nové zametací vozidlo a ra-
meno na sekání trávy. Pokud se získá 
dotace, zakoupíme nový štěpkovač 
a kompostéry pro občany. Pro pečo-
vatelskou službu se zakoupí auto pro 
přepravu imobilních občanů.

Město dokončí rekonstrukci objek-
tu ambulance za hotelem na zubař-
ské ordinace a nové sociální byty Na 
Výsluní. Do oprav městských bytů 
půjde částka 1 mil. korun, do škol-
ských areálů 11 mil korun (nad školní 
jídelnou vznikne nová třída školky).

Město investuje nemalé prostředky 
do přípravy budoucích akcí. Některé 
dokumentace budou dokončeny a ně-
které zahájeny. Jedná se o projekto-
vou dokumentaci na zasíťování loka-
lity Na Pohoří (na budoucí bydlení) 

či dokumentace budoucího koupališ-
tě. Zahájí se práce na dokumentaci na 
městské fotovoltaické elektrárny a na 
modernizaci sportovní haly.

Město bude pokračovat v realiza-
ci osvědčených programů. Prvním 
z nich je seniortaxi – doprava pro 
naše seniory po městě a z našich ves-
nic. Příspěvek seniorů na jednu jíz-
du bude v roce 2023 ve výši 30 Kč. 
Podpoříme mladé rodiny příspěv-
kem 5 000 Kč na narození potom-
ka, děti 0–15 budou osvobozeny od 
poplatku za odpady a město dá dar 
ke svatbě. Pro seniory bude pokra-
čovat program na vzdělávání senio-
rů v naší ZUŠ a akademie III. věku. 
Senioři nad 70 let budou osvobozeni 
od poplatku za odpady. V programu 
Akademie volného času nabídneme 
vzdělávání a vyžití všem zájemcům.

Město finančně podpoří vzdělávání 
ve všech školských zařízeních. Cel-
ková částka na provoz a vzdělávání je 
navržena ve výši 8 mil. korun.

Přehled aktuálních žádostí o do-
tace, podíl města a výše přidělených 
fondů viz níže.

Rozpočet města na rok 2023

Město aktuálně obrazem

Zdroj Grantový záměr 2022 žádost [Kč] náš podíl [ Kč ] přiděleno [Kč]
Ministerstvo kultury České vize 2021 (dříve Videosalon) 30 000 20 000 30 000

Ministerstvo kultury Letecký festival XIII. ročník 15 000 10 000 15 000

Středočeský kraj – MPSV Podpora sociálních služeb (přerozděluje kraj) 3 160 000 838 000 3 114 300

Ministerstvo pro místní rozvoj Komunikace 6 955 320 3 071 601 6 955 320

Ministerstvo pro místní rozvoj Zámek – úřad malování, podlahy a okna 1 558 852 668 080 1 558 852

Středočeský kraj – kultura slavnosti 100 000 50 000 100 000

Ministerstvo pro místní rozvoj Turnikety – vodáctví a Kol. věž 593 396 593 396 593 396

Středočeský kraj – cestovní ruch na platy 60 000 60 000 60 000

Středočeský kraj – památky Zámek IV. 4 000 000 1 302 520 0

Středočeský kraj – hasiči Vybavení – obleky apod. 78 080 19 520 78 080

React – Integrovaný operační program Automobil s plošinou pro peč. Službu 1 587 770 176 419 1 587 770

Středočeský kraj – sport Oplocení sportovního areálu 225 000 103 082 0

Nadace ČEZu Krizová pomoc Ukrajině 50 000 0 45 000

Firma Denso ledková svítidla na chodník Vlašimská–Denso 225 720 0 225 720

Ministerrstvo práce a sociálních věcí Sociální práce 1 166 100 740 900 732 551

Eduzměna Na plat koordinátorky a psycholožky 175 000 0 175 000

Projekt Česká knihovna nákup knih 5 169 0 5 169
Místní akční skupina Lípa pro venkov ozvučení, osvětlení, zab. systém SD, pivní sety, stany 599 405 149 852 599 405

Místní akční skupina Lípa pro venkov herní prvky a vybavení kuchyně MŠ Na Pohoří 507 266 126 817 507 266

MOP – Program Efekt Výměna svítidel VO 2 160 165 3 512 296 2 160 000

Integrovaný operační program Třída školky 8 451 564 1 333 086 8 451 564

Nadace Čezu rozsvětcení vánočního stromu 20 000 0 20 000

MV – hasiči Zruč, Želivec a Nesměřice dobrovolní hasiči – opravy a pohon. hmoty apod. 166 211 0 48 000

Celkem 31 890 018 12 775 569 27 062 393

Statické zabezpečení špýcharu ve Zručském dvoře

Schody U Kuklů   zbývá namontovat zábradlí

Nové městské byty 

Práce na fasádě smuteční síně Úpravy hlavního vchodu do naší školy

Zdravotní středisko za hotelem
Všechny domovní 
předávací stanice vyměněny

Poslední kanalizační 
šachta v Zámecké ulici

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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František Herout

Stolní tenisté SKC vstoupili již neuvěřitelným 
devátým rokem v řadě do mistrovské soutěže 

3. ligy. Tradiční hráče sestavy doplnil Tomáš 
Beran z Čáslavi, který nahradil v zahraničí stu-
dujícího Pavla Škopka.

Vstup do nového ročníku se v Hodoníně příliš 
nepodařil, když přišla nejtěsnější možná prohra 
8:10, která vždy v tak daleké destinaci zamrzí. 
Zlepšení přišlo na domácí půdě. Spolkový dům 
nepokořilo Blansko, Ondratice ani Lanžhot. 
S Mikulčicemi přišla opět těsná prohra 7:10 
a od té doby Zruč neprohrála. Po dvou remízách 
v Tišnově a Havlíčkově Brodě přišly dvě cenné 
vítězství s Pardubicemi a průběžně je z toho tře-
tí až páté místo, kdy do konce podzimní části 
soutěže zbývá poslední zápas v Pelhřimově.

Bilance hráčů (dvouhry/čtyřhry): Slavík Ra-
dek 24:7/8:1, Nevřela Daniel 18:9/3:5, Herout 
František 19:10/8:1, Loudín Petr 7:7/0:4, Beran 
Tomáš 4:17/3:3.

Béčko plní úkol nováčka krajské soutěže na 
jedničku

B-tým mužů a jedné ženy začalo novou sezónu 
jako nováček Krajské soutěže II. třídy skupiny 
B. Dvě úvodní utkání byla lekcí z nekomplet-
nosti sestavy, ale pak přišla skvělá bilance šesti 
výher a pouhých dvou porážek s Uhlířskými 
Janovicemi a Libicí nad Cidlinou. Nejmladší 
vedoucí Dominik Babka se svého úkolu zhostil 
velice dobře, když se mu do sestavy po pražské 
zkušenosti vrátil Marek Němec a může se spo-
lehnout na dvojici Tomáš Herout a Pavel Jandej-
sek. Své první body si připsala i Adéla Fuchsová 
nebo zatím ryze nastupující Vojtěch Förster.

Celková bilance hráčů dvouhry/čtyřhry: He-
rout Tomáš 18:7/5:2, Němec Marek 10:6/4:1, Jan-
dejsek Pavel 16:9/6:1, Babka Dominik 14:18/5:4, 
Fuchsová Adéla 5:17/4:3, Förster Vojtěch 1:2/0:1.

Céčko s déčkem se zdárně snaží s komplet-
nost sestav a přísun bodů

Účast v krajské soutěži a termínová listina 
podobná s tou fotbalovou značně oslabily řady 
týmů v regionálních soutěží. Na druhou stra-
nu se v barvách SKC představily i nějaké nové 
tváře, například Pavel Vrzáček nebo Jiří Zvára. 
S úsměvem na tváři lze pronést, že jsou mla-

dými nadějemi klubu, myšleno tedy služebně.
Větší strasti má zatím C-tým v RP1, který 

se krčí na osmém místě před Církvicí, ale na 
dohled Starkoči a Zbraslavicím. Celek se opírá 
o stabilní duo Václav Herout a Miroslav Friš. 
Radost ze hry číší z déčka v RP2. To dokázalo 
už třikrát vyhrát a je na skvělém šestém místě! 
Pod společným vedením Martina Jajčišina a Jo-
sefa Förstera bodují nejčastěji Zdeněk Jandej-
sek, Tomáš Förster a Jan Baloun.

Tomáš Förster ovládl první turnaj žáků. 
Adéla Fuchsová objíždí turnaje celostátní

Celek mládeže SKC prochází mírnou restruk-
turalizací zejména vlivem početných přechodů 
na střední školy, které jsou pro sport v našem 
maloměstě dosti složité.

I tak se někteří hráči prezentují na regionál-
ním, krajském i celostátním poli v barvách 
Zruče poměrně dobře. Tomáš Förster ovládl 
první regionální turnaj v Církvici, kam vyra-
zil se svými mladšími kolegy, kteří si připsali 
svou premiérovou účast. Pravda, devítiletý Josef 
Langer už byl zkušeným harcovníkem, ale čtve-

řice Terezka Zvárová, Matěj Šteffek, Vojta Pra-
žák a Mikuláš Osovský byli jakožto nejmladší 
hráči turnaje symbolickými uchy.

V mládežnických kategoriích se nejčastěji 
prezentuje Adéla Fuchsová. Na krajském Open 
Tour, kde se dokázala již mezi hráči až do 21 let 
dostat mezi nejlepších 32, ji doplnil Dominik 
Bab ka, který ovládl divizi C, Tomáš Förster i Jo-
sef Langer. Adéla navíc jezdí i po republikových 
Bodovacích turnajích mládeže, které se konají 
prakticky po celé České republice a v divizi B 
si vede velice dobře a občas zavítá i „na bednu.“

Vánoční turnaj 27. 12. ve spolkovém domě
Přijměte pozvání na Vánoční turnaje pro 

PŘÍCHOZÍ (Vánoční Zruč open), které se letos 
uskuteční v úterý 27. 12. 2022 ve spolkovém 
domě. Občerstvení zajištěno.
Harmonogram:
• Od 8.30 turnaj dětí do 18 let – startovné 0 Kč,
• Od 13.30 turnaj hráčů nad 60 let a žen – star-
tovné 100 Kč (v ceně poukaz 50 Kč do bufetu),
• Od 15.30 turnaj hráčů do 60 let – startovné 
100 Kč (v ceně poukaz 50 Kč do bufetu).

Třetiligový A-tým sdílí třetí příčku
s minimálním odstupem od lídra

Výprava mládeže SKC Zruč nad Sázavou v Církvici. Zleva: Pražák V., Osovský, Zvárová, Šteffek, Förster T., Langer

Dnes už regionální legenda stolních tenistů, Daniel Nevřela završuje úspěšných 50 let života a je neojedinělým případem hráče, 
který může hrát tento sport výkonnostně i další léta a ještě se zlepšovat i v konkurenci mladých hráčů. FOTA: ARCHIV AUTORA

Josef Černý, Libor Nácovský

Po podzimní části sezóny je náš 
mužský A-tým Jiskra Zruč na 8. 

místě okresního přeboru. Bohužel 
nás trápí úzký kádr a musíme doplňo-
vat soupisku hráči z dorostu. Přesto 
se držíme v širším středu tabulky a na 
pátý celek ztrácíme pět bodů.

Výsledky posledních zápasů:

12. 11. Jiskra Zruč–Suchdol 2 : 4

30. 10. Chotusice–Jiskra Zruč 1 : 2

22. 10. Jiskra Zruč–Horní Bučice 5 : 1

15. 10. Kaňk–Jiskra Zruč 2 : 2

8. 10. Jiskra Zruč–Sedlec 4 : 1

Dorost TJ Jiskra Zruč – Krajská 
1.A třída staršího dorostu

Taktéž dorostenci jsou po podzimu 
na 8. místě tabulky. Sezóna je pro ně 
velmi náročná, trénují 2–3× týdně 
a o víkendu je často čeká dvojzápa-
sové vytížení. V úzkém kádru máme 
však výborné fotbalisty, kteří nás re-
prezentují za výběr OFS Kutná Hora 
a probojovali se do krajského finále. 
Trenérům dorostu patří velký díky 
za jejich práci a čas, který zručskému 
fotbalu věnují.

Podrobnější informace naleznete 
v tabulce.

Starší žáci TJ Jiskra Zruč – Krajská 
1. A třída starších žáků U15

Tým žáků hrál v minulých sezónách 
okresní přebor (OP), kde se pravidel-
ně umísťoval na předních příčkách, 
proto se trenéři rozhodli do sezóny 
22/23 přihlásit náš tým do krajské 1. 
A soutěže. Výkonnostní rozdíl je zna-
telný. Kraj se oproti OP (8+1) hraje na 
velkém hřišti, počet hráčů 10+1. Naši 
kluci se tedy musí vyrovnávat se změ-
nou hracího systému a čelit mnohem 
zkušenějším týmům.

Po podzimu jsme v tabulce na po-
sledním 10. místě se ziskem tří bodů za 

jednu výhru. V posledních zápasech 
však bylo znát výrazné zlepšení, kluci 
si postupně zvykají a sbírají zkušenosti 
a pevně doufáme, že jarní část bude 
pro nás výrazně úspěšnější. Velký 
dík patří trenérům, kteří se klukům 
dlouho době věnují, a jejich práce je 
pro oddíl fotbalu velmi důležitá.

Starší a mladší přípravka TJ Jiskra 
Zruč

Na tréninky starší a mladší příprav-
ky chodí přibližně 25–30 dětí. Před 
začátkem podzimu jsme uspořádali 
úspěšný nábor nových mladých fot-

balistů. Jsme velmi rádi, že o fotbal 
je u nás ve Zruči stále zájem. Obě 
kategorie mají svoje mistrovské sou-
těže pořádané Okresním fotbalovým 
svazem, pravidelně se tedy zúčastňu-
jeme soutěžních utkání v rámci ce-
lého okresu. Výsledky přípravek se 
nezapisují, cílem pro děti je udržet 
atraktivnost sportu. Mladí fotbalis-
té tedy berou svoji roli velmi vážně 
a ke všem zápasům nastupují s vel-
kou zodpovědností. To vše hlavně 
díky poctivé práci trenérů, kteří se 
fotbalovému potěru věnují 3× týdně 
a musí být obrněni velkou dávkou tr-

pělivosti. Stejný dík patří i rodičům 
za jejich velkou podporu, pomoc při 
tréninku, dovoz hráčů na zápasy atd.

Oddíl fotbalu by tímto chtěl podě-
kovat panu Josefu Tůmovi za jeho 
podporu a propagaci fotbalu.

Panu Jaroslavu Váňovi st. přejeme 
brzké uzdravení a zapojení do chodu 
klubu.

Děkujeme všem fanouškům zruč-
ského fotbalu za jejich přízeň. Doufá-
me, že nás budete podporovat i v jar-
ní části sezóny.

Aktuální výsledkový servis zručské kopané
Klub Z V R P Skóre Body P+ P–

1. SK Vyžlovka 13 13 0 0 58:11 39 0 0
2. UNION Čelákovice 13 9 1 3 67:23 28 0 0
3. FK Litol, mládež 12 9 1 2 43:21 28 0 0
4. Ostrá / Lysá 13 8 2 3 35:19 26 0 0
5. Straky / Struhy 13 8 1 4 31:19 25 0 0
6. AFK Pečky 13 7 3 3 43:21 24 0 0
7. Vrdy / Tupadly 13 5 3 5 32:63 18 0 0
8. Jiskra Zruč n. S. 13 5 1 7 21:22 16 0 0
9. Radim / Plaňany 13 4 2 7 24:40 14 0 0

10. Družba Suchdol 13 4 0 9 27:50 12 0 0
11. Sokol Jestřabí Lhota 13 3 1 9 21:36 10 0 0
12. Spartak Průhonice, z. s. 12 2 3 7 38:45 9 0 0
13. SK Krakovany 13 2 2 9 23:40 8 0 0
14. Slavia Louňovice 13 0 2 11 21:74 2 0 0 FOTO ARCHIV AUTORŮ
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Martina Fialová

Už tradičně se na první adventní 
neděli scházíme při rozsvěce-

ní vánočního stromečku. Covidová 
opatření nám sice na čas tradice pře-
rušila, ale už letošní začátek adventu 
jsme si nenechali ujít. Ve Zručském 
dvoře se sešla spousta Zručáků, kte-
ří si jarmark chtěli užít. Škoda že se 
na některé trhovce nelze spolehnout 
a slíbení prodejci trdelníků a uzených 
dobrůtek nedorazili. Ale to nás neod-
radilo. Potkali jsme se s přáteli. Vy-
slechli jsme si před stromečkem přá-
ní do nového roku od pana starosty, 
společně si zazpívali koledy, rozsvítili 
jsme nejen stromek, ale i celou výzdo-
bu parku a se svařákem v ruce jsme 
zhlédli ohňostroj tentokrát odpalo-
vaný z Kolowratské věže. Tak zase za 
rok. A hezké Vánoce…

A pro čtenáře novin ještě jeden tip: 
nemáte-li pro své blízké ještě vymyš-
lený dárek a neobdarovali jste je vloni 
či předloni knihou o Zruči nad Sáza-
vou, máte možnost ji zakoupit v in-
focentru, v městské knihovně nebo 
v knihkupectví Hotelu Zruč.

Letošní předvánoční jarmark

Jan Váňa

První ročník oblíbené národní soutěže Spor-
tovní den mládeže s TAJV ve Zruči nad Sáza-

vou se uskutečnil v úterý 22. 11. 2022 v odpoled-
ních hodinách v místní sportovní hale u základní 
školy. Jednalo se o semifinálové kolo z celkového 
počtu 250 turnajů v České republice. Žáci a žá-
kyně ze základní školy se v hale utkali ve fotbale, 
florbale, házené, frisbee a tenise.

Z celkového vítězství se nakonec zaslouženě 
radovali Gabriela Davidíková, Jaroslav Pet-
rů a Ema Vernerová. Finalisté semifinálového 
turnaje ve Zruči nad Sázavou získali upomín-
kové diplomy, věcné odměny a mnoho dalších 

sponzorských cen. Společně s cenami obdrželi 
finalisté vstupenku na závěrečný celorepub-
likový turnaj, Národní finále v Poděbradech, 
který se bude konat v předvánočním termínu 
3. 12.–4. 12. 2022. Na tomto turnaji budou po-
stupující hráči reprezentovat zejména základní 
školu, město Zruč nad Sázavou a Středočeský 
kraj. Vítěz Národního finále v Poděbradech pře-
vezme putovní pohár TAJV od ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Sportovní den mládeže s TAJV ve Zruči nad 
Sázavou byl zrealizován za podpory města Zruč 
nad Sázavou a partnerů projektu.

Autor textu, Mgr. Jan Váňa je organizátorem 
soutěže TAJV.

Sportovní den mládeže s TAJV

Sportovní akce
21. 1. 2023 Volejbal muži – Zruč × Mělník. Začátek v 10.00, sportovní hala.

28. 1. 2023 Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala.

FOTA: M.SUK


